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Konferensen i korthet
När: tisdag 27/1 – onsdag 28/1 2015

Var: Sälens Högfjällshotell

Syfte: Att etablera en mötesplats för 
fjällfrågor, denna gång med särskilt 
fokus på turismens möjligheter och 
utmaningar. 

Mål: Att tillsammans skapa en tydlig bild 
av nuläge, utvecklingstrender, framtida 
utmaningar, roller och ansvar.

Deltagare: 60 personer; framför allt 
beslutsfattare inom statlig, regional 
och kommunal förvaltning, samt inom 
näringsliv.

Arrangör: Fjälldelegationen som bilda-
des 1997 och utgörs av landshövding-
arna i Norrbottens, Västerbottens, Jämt-
lands och Dalarnas län. Delegationen är 
framför allt ett organ för samverkan och 
målet är att skapa förutsättningar för en 
hållbar utveckling – miljömässig, ekono-
misk, social/kulturell – i fjällområdet. 

Projektledare och moderator: Anders 
Esselin, Man & Nature

Mer information
Den här rapporten och presentationerna 
från konferensen finns att ladda ner på 
Länsstyrelsen Dalarnas webbplats: 
http://www.lansstyrelsen.se/dalarna/Sv/
djur-och-natur/friluftsliv/fjallen/Pages/
default.aspx

I februari 2013 anordnade Fjälldelegationen 
en första konferens med rubriken ”Hållbar 
utveckling i fjällen”. Konferensen hölls i 
Åre och lockade 90 deltagare som under ett 
par intensiva dagar engagerat diskuterade 
turism, vindkraft, gruvnäring och rennäring.

Den här rapporten sammanfattar Fjäll-
delegationens andra konferens med samma 
rubrik. Denna konferens hölls i Sälen i slutet 
av januari 2015 och konferensens tema var 
smalare, nämligen ”Turismens möjligheter 
och utmaningar”. Temat valdes därför att tu-
rismen är en av Sveriges snabbast växande 
näringar och på grund av att fjällturismen 
både växer och förändras vad gäller besöka-
re, organisationer, ambitioner och aktiviteter. 

Som en röd tråd genom hela konferensen 
löpte frågorna: Vad är hållbar fjällturism för 
mig? Och, vad är inte hållbar fjällturism för 
mig? 

De 60 personer som fanns på plats i Sälen 
fick ta del av två dagar med många intres-
santa presentationer, livliga diskussioner och 
stora möjligheter till möten och lärande.

Hållbar destinationsutveckling
Den första dagen handlade framför allt om 
hållbar destinationsutveckling. Sälenfjällen, 
Åre, Borgafjäll och Swedish Lapland Vistors 
Board presenterade sina destinationer. De 
berättade också om hur de, utifrån sina olika 
förutsättningar, tänker och jobbar för en håll-
bar utveckling.

Som avslutning på dagen intog tre profes-
sorer scenen. Deras uppgift var att utifrån 
sina olika vetenskapliga discipliner reflek-

Foto: Per Johansson, 
länsstyrelsen Dalarna.

Två intensiva dagar med diskussioner om hållbar fjällturism

tera över begreppet hållbar utveckling i 
allmänhet och hållbar utveckling i fjällen i 
synnerhet.

Sammantaget kunde det konstateras att 
hållbar utveckling, och vad man lägger i be-
greppet, inte är alldeles enkelt.

Hållbara aktiviteter
Konferensens andra dag handlade om håll-
bara aktivitter. Här bjöds presentationer från 
forskare, tjänstemän på regionala och natio-
nella myndigheter, företagare och represen-
tanter från ideella organisationer. 

Trender, ungdomars önskemål, tävlingar 
och events, samisk turism, skoteråkning, na-
turturism i nationalparker, och jakt- och fis-
keturism var några av de ämnen som lyftes 
och diskuterades.

Tre löften
Som avslutning på konferensen gav fjällä-
nens landshövdingarna tre löften:

• Fjälldelegationen kommer att arrang-
era en tredje konferens med rubriken 
hållbar utveckling i fjällen om två år, 
och då i Västerbotten.

• Fjälldelegationen kommer att fortsätta 
samverka och ännu mer fokusera på 
helheten  i fjällen och helhetsgreppet.

• Fjälldelegationen kommer att jobba fo-
kuserat med terrängkörningsfrågorna 
under den kommande perioden, fram-
förallt genom att ta fram kunskap och 
underlag som kan ställas till beslutsfat-
tares och lagstiftares förfogande.



Inledning

Maria Norrfalk, Landshövding Dalarnas 
län

Äntligen! Ja, det ordet kommer jag ihåg att 
jag använde när jag inledde den här fjällkon-
ferensen för ganska precis två år sedan i Åre. 
Det var en konferens vi arrangerade som 
handlade om hållbar utveckling i fjällvärlden 
och som belyste trender och utmaningar i det 
här landskapet. 

Vi kunde då konstatera att trots att det 
handlar om en väldigt stor yta så tycks det 
ändå som om det blir trängsel och konflik-
ter mellan olika intressen som ofta gör an-
språk på samma yta. Det var därför som vi 
på den konferensen lyfte fram anspråk från 
gruvnäringen, vindkraften, rennäringen och 
turismen.

Det känns extra roligt att få hälsa er alla 
välkomna till Sälen och Dalarna och till den  
här fjällkonferensen som ska handla om tu-
rismen – dess möjligheter och utmaningar 
när det gäller hållbar utveckling.

Stort tryck på Sápmi
Då för två år sedan i Åre hade vi med oss 
Jörgen Jonsson, ordförande för Svenska 
Samernas Riksförbund. Jörgen konstaterade 
att trycket på Sápmi aldrig hade varit större 
än nu. Å andra sidan fick vi också höra om 
utvecklingen av turistnäringen som visade på 
att det finns många och goda möjligheter att 
utveckla fjällturismen på ett hållbart sätt.

En slutsats som min kollega, landshöv-
dingen Sven-Erik Österberg från Norrbot-
tens län som också är ordförande i Fjällde-
legationen, gjorde vid konferensen i Åre var 
att vi skulle fortsätta att samverka för en håll-
bar utveckling i hela fjällvärlden. Han lovade 
också att vi skulle återkomma och ordna en 
ny konferens, så det är alltså det löftet vi in-
friar här och nu. 

Sveriges största skiddestination
Det är också med extra stor glädje vi gör det 
just i Sälen och att jag kan välkomna er hit. 
Sälen är en fjällort som nästan ligger så långt 
söderut man kan komma i vår svenska fjäll-
värld. Vi brukar säga att den börjar i Trans-
trandsfjällen och sedan drar sig ända upp till 
Treriksröset, en yta som omfattar en tredje-
del av Sveriges landyta. 

Det är ingen slump att vi valde just Sälen 
eftersom temat handlar om turism och dess 
möjligheter och utmaningar. För Sälen är 
idag Sveriges största skiddestination. Sälen 
ligger i Malung-Sälens kommun som har ca 
10 000 invånare, men under några få intensi-
va veckor på vintern så är det lite grann av en 
storstad med ca 100 000 invånare och med 
allt vad det innebär. 

Malung-Sälens kommun är också en kom-
mun där vi verkligen har arbetsplatser för 
många av våra ungdomar. Just turistnäringen 
är ofta det första insteget för många ung-

domar i arbetslivet, och på det sättet har en 
sådan här fjälldestination också många och 
viktiga värden. 

Sälen är också en plats med stora expan-
sionsplaner och det kommer ni att få höra 
mer om alldeles strax. Vi kommer också att 
lyfta fram andra exempel på turismutveck-
ling, både i Jämtland, Västerbotten och Norr-
botten. Goda exempel helt enkelt.

Många typer av aktiviteter
Jag har förstått att fjällturism kan innebära 
mycket och många typer av olika aktiviteter. 
En sådan här dag när solen skiner och snön 
glittrar så tänker jag mycket på slalom, liftar 
och after-ski. Jag tänker också på långturer 
och våfflor, en skoterfärd, fiske, mountain-
bike på sommaren, vandringar, färger, utsik-
ter, kanske att värma sig vid en brasa eller 
att slåss mot myggen, eller kanske att njuta 
en gourmé-middag på en restaurang. Smak-
riktningarna är väldigt många inom turistnä-
ringen och möjligheterna för utveckling och 
nya produkter tror jag är ännu fler än smak-
riktningarna. 

Ibland har jag förstått att det är det exo-
tiska som lockar. Det fick jag själv erfara för 
några år sedan en sen eftermiddag i Fulufjäl-
lets nationalpark. Vi hade haft ett möte på 
vårt Naturum. Det var i januari, 20 grader 
kallt och becksvart. När jag kom ner på den 
upplogade parkeringsplatsen blev jag förvå-
nad för den var fylld av bilar och alla bilar 
hade registreringsplåtar från Tyskland eller 
Nederländerna. Jag undrade vad i herrans 
namn alla gjorde här mitt i vintern och mitt 
i mörkret. 

Ganska snart träffade jag någon och fick 

reda på att man hade kommit för att titta på 
stjärnorna. Att få möta en stjärnhimmel en 
kristallklar kväll i den becksvarta vildmar-
ken vid Fulufjället, det var det som hade 
gjort att man åkt hela vägen från Tyskland 
och Nederländerna för att komma dit.

Jag är alldeles övertygad om att det finns 
kreativa entreprenörer som kan utveckla just 
sådana produkter kring stjärnor och tystnad 
i vår storslagna fjällvärld. För vi har väldigt 
stora naturområden och det är långt mellan 
lyktorna. 

Uppdrag att samverka
Än en gång vill jag hälsa er varmt välkomna 
till Dalarna och till Fjälldelegationens kon-
ferens. Jag vill säga det för hela Fjälldelega-
tionen. Det är mina kollegor: i Västerbotten 
Magdalena Andersson som idag är ersatt av 
sitt länsråd Lars Lustig, i Jämtland Jöran 
Hägglund och i Norrbotten Sven-Erik Öst-
erberg. 

Vi fyra har som Fjälldelegation fått reger-
ingens uppdrag att samverka med målet att 
skapa förutsättningar för en hållbar utveck-
ling i fjällvärlden. Det ska vi göra miljömäs-
sigt i ett väldigt storslaget landskap med 
insikten om att naturen är skör och måste 
värnas. Samtidigt måste vi stå upp för ut-
veckling och ekonomisk tillväxt. Det måste 
främjas, dels för att besökare från när och 
fjärran ska komma hit men naturligtvis också 
för alla de människor som lever här konstant 
och bor i denna vackra fjällvärld.

Den här konferensen handlar om utveck-
ling av turistnäringen, utmaningar och möj-
ligheter i vårt svenska fjällandskap. 

Välkomna!
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Trots att fjällen är vidsträckta och glest befolkade så uppstår konflikter mellan 
olika intressen som gör anspråk på samma yta. 
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Hållbara destinationer – från Sälen till Treriksröset

Jöran Hägglund, landshövding Jämtlands 
län

Välkomna till denna fjällkonferens. Det är 
ett spännande program vi har för idag och 
imorgon och jag ser fram emot intressanta 
presentationer och bra diskussioner.

Massturism
Hållbar fjällturism är temat för årets kon-
ferens. Jag tänkte ta min utgångspunkt i ett 
besök som jag gjorde för ett antal år sedan 
i Hastings, på den engelska sydkusten, mest 
känt för Slaget vid Hastings år 1066. Jag 
hade valt att åka dit för att se hur de utvecklat 
sin turism med bäring på det historiska arvet.

Själva staden är en rätt vacker brittisk stad 
som klättrar på kalkklipporna ner mot havet. 
Vårt sällskap tog oss ner till stranden och där 
möttes vi av popcornstånd, snabbmat, försäl-
jare av alla möjliga varor. Mängder av turis-
ter var det i och för sig, men när jag diskute-
rade med ansvariga myndigheter så beskrev 
de att med sitt läge, ungefär två timmars 
tågresa söder om London, hade de gjort upp 
med stor-London under 1970- och 1980-talet 
om att ta emot besökare från olika kategorier 
av människor med olika förutsättningar för 
att de skulle få en eller två dagars avkoppling 
från det ibland trista livet i de sämre stadsde-
larna i London. 

Det var turism på den tiden så billigt som 
möjligt och så enkelt som möjligt. Ville man 
ta del av det fantastiska kulturarvet och his-
torien om slaget vid Hastings, ja då fick man 

åka en mil utanför stan där slaget stod. 
Jag tar det som en liten spegling av det vi 

inte vill uppnå när vi pratar om hållbar tu-
rism i fjällen där vi vill låta alla besökare få 
uppleva de fantastiska kvaliteter och upple-
velser som fjällvärlden kan erbjuda och för-
stås på ett hållbart sätt – miljömässigt, socialt 
och ekonomiskt!

Många starka destinationer
Vi har många väldigt starka och väl utveck-
lade destinationer som i stor del bygger på 
alpin skidturism. Bland de 30 mest besökta 
platserna i Sverige 2013 finns fyra skidom-
råden i fjällen: Sälen ligger på plats 4, Åres 
skidanläggningar på plats 13, Idre fjäll på 
plats 23 och Vemdalen på plats 26.

Det är de lite större väletablerade destina-
tionerna. Sedan finns det andra destinationer 
som geografiskt eller temamässigt är lite mer 
spetsade och som också är fantastiska de-
stinationer som utgår från de naturliga till-
gångar som man har. Jag tänker till exempel 
på Ice Hotel, Abisko med sitt norrsken eller 
Bruksvallarna med sin längdskidspecialise-
ring. 

En rad exempel
Att utveckla en plats eller en destination 
handlar om att skapa en plats där många vill 
vara men också att utgå ifrån de naturliga för-
utsättningarna. Det är det här vi ska få lyssna 
på i en rad exempel under eftermiddagen, bra 
exempel på hur man har tagit fasta på det man 
har och utvecklat det framgångsrikt. 

Men det finns ju naturligtvis också ett an-
tal knäckfrågor som alla har att brottas med 
när det gäller hållbar destinationsutveckling 
i fjällen.

Hur ska man till exempel få till en bra ba-
lans mellan å ena sidan friluftsliv, rennäring, 
traditionella boendes villkor och å andra si-
dan alla kommersiella aktiviteter och turis-
men och det som hör till det i form av hotell 
och annat? 

Hur ska man lyckas vara både lokal och 
global? De som vi kommer att få lyssna på 
under eftermiddagen är ju duktiga på att för-
ena det framgångsrikt.

Hur kan man skapa verklig hållbarhet? 
Hur hanterar man avlopp, renhållning, trans-
porter dimensionerat inte för de kanske 
1500–3000 som bor året runt, utan för de 
kanske 100000 som kommer under vintersä-
songen?

Hur kan man omvandla vackra begrepp 
om hållbarhet till konkret arbete, och kanske 
inte minst: hur kan man mäta hållbar utveck-
ling?

Spännande
Det här och mycket annat runt det kommer 
vi att få höra om under eftermiddagen. Det 
ska bli spännande att lära sig mer om hur vi 
skapar hållbar destinationsutveckling. Ett 
exempel från varje län. En bra blandning 
mellan både stort och smått, väletablerat och 
nystartat. Det ska bli kul att ta del av, därför 
säger jag – nu kör vi!

Att utveckla en plats eller en destination handlar om att skapa en plats där många vill 
vara men också att utgå ifrån de naturliga förutsättningarna.



Charlotte Skott är VD för Destination 
Sälenfjällen och ansvarig koordinerande 
projektledare för infrastrukturprojektet 
Airport Center – en flygplats och han-
delsområde i Sälenfjällen. Charlotte har 
en bred bakgrund från stora internatio-
nella bolag och även kommunal verk-
samhet med fokus på affärsutveckling, 
lönsamhet, tillväxt och samverkan.

Ingemar Kyhlberg har initierat SITE 
Destination (Sälen-Idre-Trysil-Engerdal).
Tidigare har han varit näringslivschef i 
Malung-Sälens kommun samt Vasalop-
pets chef i Sälen.

Kurt Podgorski är kommunstyrelsens 
ordförande i Malung-Sälens kommun. 
Förknippat med detta uppdrag kan 
bland annat nämnas ledamot i direktio-
nen för Region Dalarna och ett mång-
årigt engagemang i Interregsamarbetet 
Sverige-Norge.
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gemensamma utmaningar, genomför under-
sökningar för att skapa ett beslutsunderlag, 
skapar ”verkstäder” för implementering 
inom befintliga strukturer och avslutas med 
att resultatet utvärderas. Denna arbetsmetod 
har varit viktig att för att säkra arenorna för 
ett långsiktigt samarbete. Utvärderingen av 
arbetet i SITE har visat att arbetsmodellen 
har bidragit till att aktörerna på såväl privat 
som offentlig sida har startat samarbeten som 
man önskar vidareutveckla i ett SITE 2.

Fungerande infrastruktur
Genom att ge näringsliv och lokalbefolkning 
tillgång till en fungerande infrastruktur ska-
pas förutsättningar för näringslivsutveckling 
och inflyttning. Det innebär bland annat att 
identifiera och utveckla hållbara lösningar 
som tillgodoser SITE-regionens behov av 
VA, energi, avfallshantering och transport. 
Projektet har etablerat dialoger med såväl 
privata som offentliga aktörer för att lösa ut-
maningarna genom samverkan.

Kompetensutveckling är en av nycklarna 
för fortsatt utveckling av framför allt besöks-
näringen. Projektet har bidragit till etable-
ringen av Campus Sälen, Campus Trysil och 
Campus Idre där lokalinvånare och säsongs-
anställda kan ta del av högskolestudier på 
distans men i en campusmiljö. Projektet har 
dessutom arrangerat ”Entreprenörshelger” 
för ungdomar och säsongsanställda och däri-
genom bidragit till flera nystartade företag.

Ett direkt resultat av projektet är det ny-
ligen etablerade samarbetet mellan de fyra 
destinationssällskapen i SITE-området: Visit 
Idre, Destination Sälenfjällen, Destinasjon 
Femund Engerdal och Destinasjon Trysil. 
Gemensamt arbetas det med att utveckla 
internationell helårsturism. Katalysator för 
arbetet är Airport Center SITE. 

SITE har genom arbetet inom sina fokus-

områden även identifierat ett behov av ett ut-
vidgat samarbete över gränsen mellan polis, 
tull, räddningstjänst och hälso- och sjukvård. 
Genom samarbetet med Gränskommittén 
Hedmark-Dalarna har frågorna lyfts upp på 
en gränsöverskridande regional nivå.

Scandinavian mountains
Nu förestår en ansökan till interreg om att 
gå vidare att: Utveckla SITE regionen till 
Scandinavian Mountains – en exportmogen 
destination och ett internationellt attraktivt 
resmål med

• Exportmogna företag och destinatio-
ner

• Aktivt arbeta för nyföretagande och 
entreprenörskap

• Hållbar utveckling och certifiering
• Det offentliga som tar ansvar för kon-

sekvenserna av internationaliseringen
Utveckla möjligheterna och realisera po-

tentialen som Scandinavian Mountains ger.
De fyra destinationsbolagen i Sälenfjällen, 

Idre, Trysil och Engerdal arbetar gemensamt 
med i dagsläget över 430 anslutna bolag, 
med en etablering av en ny storregion via 
det gemensamma varumärket Scandinavian 
Mountains. Sälenfjällen och Trysil är Sveri-
ges respektive Norges största skiddestinatio-
ner, tillsammans med Idre och Engerdal ges 
en fin bred av upplevelser och stort utbud, för 
både nationella och internationella gäster. Att 
skapa tillgänglighet på ett bra och ansvars-
fullt sätt ökar möjligheterna för regionen att 
fortsätta vara en attraktiv besöksnäringsregi-
on och med möjlighet till arbetstillfällen och 
bra boendemiljöer i de fyra kommunerna.

Att bo, leva och verka i regionen ska vara 
möjligt idag och i framtiden genom ansvars-
full utveckling och tillvaratagande av vår re-
gions värden.

Samverkan i Sälenfjällen

Av Charlotte Skott, Kurt Podgorski och 
Ingemar Kyhlberg

SITE Destination (Destinationsutveckling 
av Sälenfjällen, Idre, Trysil och Engerdal) 
har varit ett interregprojekt mellan Sverige 
och Norge mellan 1 juli 2011 till 31 augusti 
2014. Gränskommunerna Malung-Sälen och 
Älvdalen i Sverige, samt Trysil och Engerdal 
i Norge har en politisk överenskommelse att 
tillsammans vidareutveckla destinationerna 
Sälenfjällen, Idre, Trysil och Engerdal till en 
gemensam världsdestination med helårstu-
rism som huvudnäring. 

Projektet SITE Destination har imple-
menterat överenskommelsen genom att 
göra det offentliga till en möjliggörare för 
hållbar utveckling. Arbetet har byggt på att 
skapa samarbetsprocesser mellan gränskom-
munerna och att utforma former för dialog 
mellan beslutstagare, tjänstemän, näringsliv 
och den akademiska världen. För att förank-
ra långsiktiga beslut bland allmänheten har 
projektet kontinuerligt informerat och fört en 
öppen dialog med invånarna.

Strategiska lösningar
För att uppnå konkreta resultat har SITE De-
stination fokuserat på strategiska lösningar 
till utmaningar som finns i det offentligas 
och besöksnäringens vardag. Samhällsser-
vice, infrastruktur och kompetensförsörjning 
har prioriterats som arbetsområden. 

För ökad genomslagskraft har SITE Desti-
nation samarbetat med närliggande utveck-
lingsprojekt, till exempel Airport Centre som 
varit ett nav i SITEs regionsarbete med infra-
struktur samt interregprojektet Green 2020 i 
arbetet med interna kollektiva transportlös-
ningar till och inom destinationerna. Arbets-
metoden, även kallad ”SITE modellen”, inle-
der med dialog där berörda parter identifierar 

Visionen om en internationell flygplats i Sälen och Scandinavian mountains.



Therese Sjölundh är VD för Åre 
Destination. Hon har en bakgrund 
inom affärsutveckling, innovation och 
finansiering, bland annat som VD för 
Science Park Jönköping där ett stort en-
gagemang lades för den nationella och 
internationella branschutvecklingen.
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Av Therese Sjölundh

Åre är mycket: adrenalin, äventyr, frihet, 
natur, utmaning, syre. härproducerat, upple-
velse, njutning, puls, nöje, med mera. 

Åres historia som en av Sveriges stora 
fjälldestinationer är också betydligt längre än 
många andra fjälldestinationers. Från början 
var det den höga och rena luften som locka-
de de så kallade ”luftgästerna”. Exempel på 
några märkesår i utvecklingen av Åre:

•	 1882 kom järnvägen till Åre.
•	 1910 invigdes den första transporten 

uppför berget, Åre bergbana. Den var 
en del i att bygga ”ett svenskt Davos”. 

•	 1940 invigdes Åres (och Sveriges) för-
sta släplift, Lundsgårdsliften.

•	 1954 hölls alpina VM i Åre och nya 
liftar och restauranger byggdes.

•	 1977 byggdes Åre kabinbana.
•	 1999 stod Åre värd för Mountainbike-

VM, vilket blev en stor succé. 

Strategisk satsning
Idag är vinterturismen störst i Åre. De fem 
månaderna som vi har snö så har vi 85 pro-
cent av våra gäster. 

År 2000 beställde Åre kommun, Årefö-
retagarna och Å.R.E AB (Skistar Åre) en 
utredning för utveckling av destinationen 
Åre Fem Byar”. Man tittade på vinterdesti-
nationer som hade lyckats ställa om och bli 
lyckosamma året runt-destinationer, till ex-
empel Chamonix i Frankrike och Whistler i 
Kanada. Utredningen bekräftade Åres stora 
potential under sommaren och resulterade 
i en strategisk satsning på året runt-turism. 
Det var då man kom på ”Åre året runt”. Tidi-
gare stängde vi Åre i början av maj, men nu 
började vi tro på att sommaren också kunde 
vara en säsong för Åre. 

Men det är en sak att göra en utredning 
och skriva rapporter, det är en annan sak att 
få in det hos oss som jobbar, lever och verkar 
i Åredalen.

2002 visste vi att vi skulle få förmånen att 
arrangera ett nytt VM 2007, och det är klart 
att sådana drivkrafter gör att man sätter fart. 
Så i den vevan bestämde man sig för att byg-
ga Holiday Club och Mix Megapol Arena 
med äventyrsbad, bowling, sauna world med 
mera för att ha mer än bara skidåkning. An-
läggningen stod klar 2004. 

Visionsarbete
Vi satte också igång ett visionsarbete, Vision 
2020, tillsammans med kommunen. Den för-
nyades 2011, när vi hade genomfört VM. Nu 
har vi ett nytt VM 2019 att se fram emot, så 
nu sätter vi 2020 som ett slags milstolpe och 
så tar vi ut siktet för 2035 istället. I detta ar-
bete använder vi en nyligen genomförd håll-
barhetsanalys som ska ligga till grund för att 
sätta nya mål i vårt visionsarbete.

2035 är långt bort, men samtidigt har vi 

Mountainbike-åkare i Åre – ett resultat av en strategisk satsning på året runt-
turism.

Åre året runt

många svåra frågor framför oss, som till ex-
empel frågor om vatten och avlopp. För att 
lyckas så har vi brutit ner hållbarhetsfrågor-
nas tre beståndsdelar – social, ekologisk och 
ekonomisk hållbarhet – till att bo, leva och 
verka i Åredalen året runt. 

Det blev mycket lättare att ta till sig för 
mig. Men det är klart, då ska skolorna fung-
era, då ska infrastrukturen fungera, vägnätet, 
hälsocentralerna, kollektivtrafiken till hälso-
centralerna, och så vidare. Och vi är ju inte 
något politiskt parti, utan vi är ett privatägt 
destinationsbolag. Här stod vi inför frågan 
vilken roll vi skulle kunna ta. Vilket ansvar 
kan vi ta i vår roll?

Skolfrågan är till exempel helt avgörande, 
att skolorna håller en sådan kvalité att de som 
väljer att flytta till Åre också stannar kvar.

Hållbar destinationsutveckling
För tre år sedan fick vi förtroendet att vara 
en av fem destinationer i projektet Hållbar 
destinationsutveckling. Vi kallar det för vår 
framtidssatsning. Tillväxtverket är huvudfi-
nansiär och Regionförbundet och Åre kom-
mun delfinansiärer. I detta projekt ska vi 
expandera destinationens attraktionskraft. 
Projektet syftar till att stärka 

• uthålliga destinationer med stor po-
tential att växa på den internationella 
marknaden;

• innovationsförmåga, kvalité och kon-
kurrenskraft i små och medelstora tu-
rist- och upplevelseföretag

• innovationsförmåga och därmed kon-
kurrenskraft i svensk turism som hel-
het.

Frågan är hur vi bryter ner det här? Min 
korta sammanfattning om vad det här hand-

lar om är att ”göra nytt, göra bättre och göra 
känt”.

Tågbana
Vi har en fantastisk förutsättning: en tågbana 
som går rakt igenom Åre by och Åredalen. 
Vi jobbar med att få tillräckligt många tåg 
att gå på den här banan. Nattågsresandet till 
och från Åre har tyvärr minskat med 33 pro-
cent och dagtågresandet med 22 procent. Inte 
hållbart över huvud taget! SJ löser det genom 
att dra ner antalet tåg. Flyget har tagit över.

Vi ska förmodligen bygga 15 000 nya bäd-
dar i Åre. Vilken påverkan ger denna exploa-
tering? Var går gränsen där friluftsvärden 
förstörs? Hur påverkar fler bäddar naturmil-
jön, och så vidare? 

Var gränsen går är svårt att förstå för 
många av våra företagare. Vad det handlar 
om är hur vi realiserar våra tillväxtmål på 
ett hållbart sätt. Vi ska växa, det sticker vi 
inte under stol med, men det måste ske på ett 
hållbart sätt. 

Vår hållbarhetsanalys kommer att vävas 
in i de målsättningar som vi satt upp. Håll-
barhet handlar givetvis om att begränsa och 
kontrollera, men vi finns i Norrlands inland 
och då måste vi också ta tillvara på de till-
växtmöjligheter vi har. 



Av Jana Lemberg och Mikael Kraft

Vår största utmaning är att utveckla 
Borgafjäll utan att det äkta försvinner. Hur 
kan vi bevara den lilla byn i stort sett som 
den är idag, men ändå öka volymerna för alla 
aktörer?

Samhällsmässiga förutsättningar
Borgafjäll är en liten, men mycket livskraf-
tig ort med stor framtidstro! Byn har bara 77 
bofasta i åldern 1,5–91 år, men då det är som 
mest i byn så är vi ca 7 000 personer.

Det finns ett kombinerat dagis-eftis som 
har 13 barn inskrivna. Fem av dem är skol-
barn som tar bussen till skolan på annan ort. 
Det finns endast fyra kommunala hyreslä-
genheter, just nu är alla uthyrda. De flesta 
invånarna är egenföretagare och sysslar med 
byggnation, markarbeten, hantverk, jord- 
och skogsbruk. Några är anställda av kom-
munen, främst inom vårdsektorn.

Det finns också en ICA-butik som är öppet 
året runt och som även har söndagsöppet från 
jul till valborg. ”ICA är den lilla butiken mitt 
i byn som kanske inte har allt men ordnar det 
mesta”: fiske- och jaktkort, ledbevis, ombud 
för apotek, Svenska spel, DHL, frimärken, 
Systembolaget, bussgods. ICA kör ut varor 
två dagar i veckan. ICA har 4 anställda året 
runt. ICA utgör navet i byn och fungerar 
även som en informell turistinformation. Hur 
överlever då ICA? Ja, det finns även ca 500 
privatägda stugor och ca 200 fasta husvagnar 
vars ägare givetvis även handlar på ICA – 
och därmed möjliggör en tryggare drift.

Geografiska förutsättningar
Borgafjäll ligger ovanför odlingsgränsen och 
är en del av Lappland – samernas land. Det 
är bra ur ett turistiskt perspektiv

Vi är omgivna av riktiga fjälltoppar med 
närmsta fjälltopparna JenJen 1477 möh, Bor-
gahällan ca 1200 möh och Klöverfjället 1303 
möh. Vi ligger i en oändlig fjällkedja med 
sammanhängande äkta vildmark. Borgafjäll 
är också ett oerhört naturskönt område. His-
toriskt är det mycket snösäkert, och då när-
liggande orter har mycket kallt har vi inte 
lika kallt.

SWOT

Styrkor
• Borgafjäll är litet och tryggt.
• Flera ungdomar stannar kvar och an-

passar sig till utbudet av arbete som 
finns i byn.

• Stark framtidstro bland de bofasta, det 
finns många barn i byn.

• Det sker inflyttning snarare än utflytt-
ning.

• Borgafjäll har en stark samekultur.
• Borgafjäll är öppet året runt, mycket 

tack vare ICA.

Jana Lemberg är hotellchef på 
Borgafjäll Hotell Äventyr & Spa. Hon 
är ekonom och egenföretagare från 
Åland. Tidigare har Jana jobbat inom 
besöksnäringen och även med desti-
nationsmarknadsföring. Hon har varit 
programansvarig för EU-programmet 
Interreg III A Skärgåden som arbetade 
för gränsöverskridande samarbete i 
syfte att utveckla skärgårdsregionerna 
Stockholm-Åland-Åbo.

Mikael Kraft är VD på Borgafjäll Hotell 
Äventyr & Spa och entreprenör sedan 
ungdomen. Han arbetade som VD un-
der åtta år på Havsvidden på Åland och 
byggde upp nuvarande koncept kring 
de sk Klipphusen. Mikael har också varit 
verksam och delägare inom olika före-
tag i resebranschen såsom ExpoGroup, 
Ticket, Trivselresor, Airpartner Globetrot-
ter & Lion Alpin. Han är initiativtagare till 
Borgafjälls vänner ekonomisk förening.
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• Vägen slutar i Borgafjäll – ingen ge-
nomfartsort.

• Geografin erbjuder direkt närhet till 
såväl fjället som sjöar och åar. 

• Borgafjäll är lika fantastiskt sommar 
som vinter

• Historiskt har Borgafjäll varit mycket 
snösäkert 

Svagheter 
• Kommunen har, enligt vår bedömning, 

inte tänkt ur ett besöksnäringsperspek-
tiv då man planerat och placerat exem-
pelvis återvinningsstationen, ”måindu-
stri” och skrotupplag.

• Borgafjäll är en återvändsgränd, byn 
ingår inte i en kringled.

• Inte så många bland de bofasta som 
ännu utbildat sig med inriktning på 
turism.

• Turismen uppfattas ännu inte som så 
positiv av alla bofasta, vilket ibland 
framgår av sättet man bemöter våra 
besökare. 

• Det är svårt att få tag på extrapersonal 
(antingen har de fullt upp eller är för 
unga eller för gamla).

• Finns inte heller boende för att möjlig-
göra mer inflyttning just nu – saknas 
bostäder.

• Bara natursnö.

Möjligheter
• Det går att skapa än fler aktiviteter – 

mountainbikes, arrangerade vandring-
ar, jakt- och fiskeguidning

• Borgafjäll är för många en helt okänd 
ort, vi uppfattas som en ”nyhet”, en ny 
ort.

• Närheten till de större orterna Sunds-
vall, Örnsköldsvik, Umeå, Skellefteå.

Hot
• Den globala uppvärmningen.
• Tidigare var liftarna en osäkerhetsfak-

tor, nu har hotellet köpt liftarna med 69 
grader nord

• Logistiken – flygtrafiken – beroende av 
det för att öka uppsamlingsområdet av 
besökare.

• Olika avgifter som ökar kostnaderna 
för alla olika transporter.

Övergripande mål
• Att genom denna satsning tillse att 

framtidstron i byn finns kvar.
• Att bevara byns karaktär och känslan 

av den lilla byn.
• Att på ett naturligt sätt lyfta fram sam-

etraditionerna och renskötseln.
• Att tillhandahålla god servicenivå på 

byns samtliga tjänster.
• Att få nöjda besökare som efterfrågar 

det lilla och genuina.

• Att bli kända för det vi är bra på: skogs-
skidåkning, längdskidåkning, catski,  
skoteråkning, jakt, fiske, vandring – 
helt enkelt vildmark och äventyr!

Då vi uppnår ovanstående delmål får vi en 
hållbar utveckling ur det ekonomiska per-
spektivet. Att på sikt försöka förlänga såväl 
vinter som sommarsäsongen och att öka ak-
tivitetsutbudet är två viktiga faktorer.

Vägen mot målen
Hur och på vilket sätt vi har tänkt uppnå våra 
mål?

• Borgafjälls vänner – knyter ihop alla 
lösa trådar och genom samverkan väx-
lar vi upp såväl finansiering som sam-
arbetsanda.

• Vi har enats om en gemensam varu-
märkesplattform och arbetar med en 
agenda & actionlista på vad som skall 
göras i byn. Det fina med en liten by 
är att vi egentligen inte konkurrerar så 
mycket med varandra utan komplette-
rar varandra och är beroende av varan-
dra. Vi har inte så många möten som 
tar tid. Vi fokuserar på action. Det går 
att göra i en liten by. Det blir så påtag-
ligt det som görs och alla kan se och 
följa med.

• Vårt tanke är att 70% av tid och pengar 
skall gå till att marknadsföra Borgafjäll 
och att 30% skall gå till att göra byn än 
mer gemytlig och genuin.

• Vi vill verkligen bevara byns karaktär 
och förstärka det lilla & genuina. Ar-
beta med det som är äkta.

Miljömål är mycket lättare att driva i sam-
verkan via föreningen Borgafjälls vänner än 
enskilt.

Utveckling av Borgafjäll – utan att det äkta försvinner



Utveckling av besöksnäring i väglöst land

Av Göran Wallin

Swedish Lapland Visitors Board är en nä-
ringslivsstyrd organisation och samverkans-
plattform som företräder besöksnäringen i 
Norrbottens läns samtliga kommuner samt 
Skellefteå kommun. Swedish Lapland an-
vänds som destinations- och platsvarumärke 
i marknadsföringen av Sveriges nordligaste 
destination som täcker 25% av Sveriges yta. 
Destinationens unika natur och lokala kultur 
har ett högt internationellt attraktionsvärde. 

Fjällvärlden är viktig för utbudet av aktivi-
teter med natur och kultur som tema. Nyttjas 
naturen på ett varsamt och hänsynsfullt sätt 
är det en oändlig resurs som kan skapa ar-
betstillfällen och upplevelser under all fram-
tid.

Swedish Lapland Visitors Board har 10 
lokala destinationsorganisationer med 600 
medlemsföretag.

Besöksnäringen är idag en av landets 
största näringar. Besöksnäringen i Swedish 
Lapland har idag 2,8 miljoner gästnätter, 
34% av besökarna är internationella gäster 
och omsättningen är 4,8 miljarder kronor 
årligen (källa: TEM). Besöksnäringens till-
växtprognos är globalt 3% årligen fram till 
2030 (källa: UNWTO, United Nations World 
Travel Organisation). Besöksnäringens mål: 
Fördubblad turistekonomisk omsättning i 
besöksnäringen i Swedish Lapland till år 
2020. Från 4,1 miljarder kronor till 8,2 mil-
jarder kronor.

Destinationsutveckling
Swedish Lapland Visitors Board har som mål 
att utveckla Swedish Lapland till en attraktiv 
internationell destination med hög kvalitet. 
Målet är att attrahera den globala resenären 
och en hållbar destination

Eftersom fjällen är en viktig del av desti-
nationen och den infrastrukturella statusen 
undermålig, beslutade Swedish Lapland Vi-
sitors Board att 2013–2014 genomföra en 
förstudie ”Fjällens besöksnäring och framti-
den i Swedish Lapland” för att ta reda på hur 
aktörerna i området ser på olika fjällfrågor. 

Resultatet av förstudien är entydigt: Det 
finns en samsyn på vilka frågor som är vik-
tiga att hantera. Dessa frågor är: kommuni-
kationer, behovet av investeringar i leder, 
vindskydd, stugor, mm, behov av bättre 
samverkan, samt att roller och ansvar måste 
tydliggöras. 

Nytt projekt
Förstudien ledde fram till ett nytt projekt 
”Samverkan och samråd för fjällområdet i 
Swedish Lapland”. Detta projekt genomför-
des 2014–2015 genom fem workshops där 
fjällens aktörer gemensamt samtalade om 
hur samverkan och samråd ska organiseras. 
Resultatet blev att de fem fjällkommunerna 
utser en person som är ansvarig för fjällfrå-

Göran Wallin arbetar vid Swedish Lap-
land Visitors Board med att undersöka 
hur besöksnäringen ska kunna utveck-
las i fjällens väglösa land samt att skapa 
en form för samråd och samverkan 
mellan områdets olika aktörer. Han har 
tidigare arbetat med destinationsutveck-
ling i Bottenvikens skärgård.
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gor och att det bildas lokala fjällråd/forum 
och ett  regionalt Fjällråd/forum med läns-
styrelsen som ansvarig.

Målsättningen är att fjällråden/forumen 
ska vara igång under hösten 2015.

Infrastruktur
För att arbeta med infrastrukturen i det väg-
lösa landet har Swedish Lapland Visitors 
Board tagit initiativet till ett strukturfonds-
projekt vars syfte är att finansiera delar av 
den underhållsskuld som finns i fjällområdet 
sedan 1970-talet. Målet är att en ansökan ska 
kunna vara färdig att lämnas till Tillväxtver-
ket under sommaren 2015.

Detta projekt har som mål att rusta be-
fintlig infrastruktur till en acceptabel nivå, 
etablera nya tekniska lösningar för uppvärm-
ning vilket bidrar tillminskade transporter av 
t.ex. ved. 

En ny typ av leder – så kallade ”Loople-
der” ska byggas för att svara mot nya res-/
vandringsmönster.  

Det finns också planer på utveckling av 
Kungsleden mellan Kvikkjokk och Jäck-
vik/gränsen till Västerbotten. Denna del av 
Kungsleden saknar stugor och annan infra-
struktur. I dessa planer finns också tankar på 
lokal förvaltning av denna ledsträcka.

Samtal om kommunikationerna pågår och 
kommer förhoppningsvis att resultera i för-
bättringar.

Strategi för fjällområdet
Swedish Lapland Visitors Board kommer 
också att föreslå att det skrivs en strategi för 
fjällområdet och hur utvecklingen ska ge-
nomföras under åren 2015–2020.

Swedish Lapland Visitors Board efterlyser 
också en samverkansfunktion för Sveriges 
fjällområde (Pältsa–Transstrand) och att det 
även är önskvärt med en strategi för hela 
området. 

Det finns också en hel del övriga frågor 
som är viktiga för destinationsutvecklingen 
och som Swedish Lapland Visitors Board 
kommer att ta initiativ till. Några exempel är:

• Att ett enhetligt nationellt skyltpro-
gram tas fram på flera språk.

• Formulera uppförandekoder kopplat 
till rennäringen och nedskräpning.

• Tydliggöra den samiska kulturen och 
det samiska kulturlandskapet.

• Skapa zoner för olika delar av områ-
det

• Tydlig information och gemensam 
marknadsföring. 

• Arbeta för att naturen i fjällområ-
det och dess närhet får ett tillräckligt 
skydd för att undvika exploateringar.

Mer information
http://www.swedishlaplandvisitorsboard.com/
fjallprojekt/

Swedish Lapland Visitors Board har tagit initiativ till projekt som bland annat 
har som mål att rusta befintlig infrastruktur till en acceptabel nivå.

Foto: Göran Wallin



Fjällen är ett förhandlingslandskap

Av Erik Westholm

Det är med stor ödmjukhet jag står framför 
en stor samlad fjällexpertis; alla ni som lever 
med fjällen i er vardag. Mitt bidrag är fram-
tidstänkandet.   

Hållbar utveckling ligger till grund för 
nästan all politik och planering, inte bara i 
Sverige utan också i Burkina Faso, Brasilien 
och i Bygdeå. Begreppet rymmer en förtju-
sande kompromiss, ett förtjusande löfte; att 
vi kan fortsätta ungefär som förut; att det inte 
finns någon motsättning mellan tillväxt och 
miljö; att vi slipper jobbiga omställningar. 

Men vi har levt med hållbarhetsbegreppet 
i 30 år och nu vet vi att vi inte är på rätt väg;. 
Vi är på väg mot 4 graders uppvärmning med 
risk för katastrofala sociala, ekonomiska och 
ekologiska effekter. Frågan är hur vi kan 
bromsa klimatförändringen och hur vi på ett 
klokt sätt kan förhålla oss till de förändringar 
som faktiskt sker. 

Vi kan inte vara nog radikala i vårt sö-
kande efter nya lösningar: ny teknik och 
innovationer, samverkan, samhällsorganisa-
tion. Vad vi gör och hur vi gör det. Det gäl-
ler också fjällen och fjällturismen! Hur blir 
det här då? Det kommer att påverka själva 
fjällnaturen förstås, vintrarna, vegetationen, 
faunan. Och därmed vad fjällturism är. Det 
kommer att påverka ekonomin, människors 
värderingar, vad människor efterfrågar.  

Är den här branschen rustad för det? Jag 
har tänkt mig att fjällen är ett tidlöst land-
skap. Idén om det oförändrade är grunden för 
fjällens användning. 

Det särskilda med fjällen är att en massa 
rättighetsinnehavare delar på olika värden 
här. I fjällen samsas en massa aktörer som 
har rättigheter i samma bit av marken, som 
delar på värdena, rättigheterna och resursen. 
Rennäringen använder markvegetationen, 
jägaren söker riporna, vandraren använder 
friden och utsikten, vindkraften vinden och 
estetiken, slalomåkaren lutningen osv. 

Dessa intressen måste samsas. Det finns 
inte en dominerande aktör med ett domine-
rande anspråk. Alla anspråk måste samsas 
om samma hektar. Därför får ingen sätta sig 
på tårtan! Det är det som är det fina.  

Det är ett förhandlingslandskap, och till så 
stor del en öppen fråga: så förhandling pågår 
ständigt om olika nyttjande i tid och rum. 

Viktigt lyfta blicken
Vilka aktiviteter i fjällen står emot uppvärm-
ningen? Hur kan klimatförändringen påver-
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ka efterfrågan? Hur kan vi  vara proaktiva 
med byggande, infrastrukturen, osv.? Jag tror 
att det är extremt viktigt för fjällområden att 
lyfta blicken och se att klimatförändringarna 
inte kommer att lämna fjällvärlden oföränd-
rad. Fjällturismen är väldigt väl rustad för 
att klara de här utmaningarna. Här finns en 
vana att göra avvägningarna mellan olika in-
tressen och också att hantera både korta och 
långa perspektiv. 

Jag tänkte lyfta fram tre aspekter på land-
skapet som jag tycker är värda att fundera 
över. Det första är markanvändningen, det 
andra är globaliseringen och det tredje är 
tidsperspektiven. De hänger starkt ihop med 
varandra.

Markanvändningen
Markanvändningen är inte särskilt intensiv 
men mångsidig. Samma markyta används 
för flera olika ändamål men kanske inte 
samtidigt. Det är ett slags växelbruk mel-
lan användare av marken. Inte som i staden: 
NK står där det står och så är det kvarteret 
tidslåst i 100 år. I fjällen finns inte på samma 
sätt en dominerande markanvändning. Ingen 
aktör gör fullständiga anspråk. Det är en 
ständig förhandling kring villkoren för dessa 
olika sätt att använda mark. Fjällen är ett för-
handlingslandskap.  

Det är vitt skilda grupper som gör starka 
anspråk på fjällandskapet. Storstadsbor är en 
slags ekonomisk och politisk elit som konsu-
merar. Rennäringen använder landskapet för 
primärproduktion. Vindkraftens intressenter 
har omfattande krav på att använda den vi-
suella aspekten på landskapet. Dessa olika 
gruppers skilda intressen riktar sig mot en 
och samma bit av jordens yta. Vi kan se de 
olika intressena som lager ovanpå varandra, 
de måste samsas om precis samma hektar. I 
fjällen måste alla anpassa sig; Det är ett för-
handlingslandskap!

Vissa av de här intressena kan samsas utan 
vidare. Rennäringen kan samsas med frilufts-
liv, med fjällvandrare skidåkare, ripjägare. 
Jag säger inte att det är problemfritt men det 
sker. Här finns också win-win-situationer: 
rennäringen en tillgång för friluftslivet och 
friluftslivet ger rennäringen möjligheter till 
inkomster.  

Här finns förstås också uppenbara kon-
flikter i landskapet: vindkraften tar inte 
landskapet totalt i besittning men kan ändå 
skada andra intressen. Gruvdriften löper hela 
vägen ut och är hundraprocentigt intensiv i 
sin  markanvändning. Därmed utestänger 

gruvdriften andra och ödelägger faktiskt 
de värden som andra intressenter använder 
landskapet till. Men gruvdrift kan ju också 
skapa värden i form av jobb osv. 

I fjällen är det uppenbart att det är frågan 
om uppdelade nyttjanderätter, ett omfattande 
samhällsingripande som ska göra viss an-
vändning möjlig utan att utestänga andra.  

Globaliseringen
Vi kan se på globaliseringen som en rörelse 
från det lokala till det globala. Globalisering-
en av de nordliga landsbygderna innebär att 
alla relationer lyfts ut ur sitt lokala samman-
hang och upprättas i andra geografiska rum: 
det är sociala relationer, enskilda människors 
kontaktnät, tillgång till service, till varor, 
utbildning osv. Alla dessa relationer har rört 
sig från att vara mer lokala till att vara mer 
globalt sammanlänkade. 

Globaliseringen har pågått åtminstone 
under hela 1900-talet. Den innebär att hur 
det blir på platsen där jag bor inte avgörs på 
platsen där jag bor. Vi samlas här för att han-
tera fjällens hållbarhet men nästan allt som 
utmanar den kommer utifrån eller långt bort 
ifrån; klimatförändringen, politisk reglering, 
exploateringsintressen, trycket från turistin-
dustrin osv.  

Också föreställningen om fjällandskapet 
och dess värden kommer ju från denna rums-
ligt diffusa sfär av aktörer. Vilken idé om 
fjällens framtid produceras av denna assem-
blage av aktörer?

Det kan vara politiken: EU vill vara med 
och inför direktiv som berör fjällen, Natura 
2000 är bara ett exempel. 

Det kan vara vindkraften: Vindkrafts-
satsningar länkar fjällområdenas framtid till 
Amerikas gas- och oljemarknader, Fynden 
av skiffergas går som en vibration genom 
Europa. EU byter position, fjällen tappar i 
investeringsvärde. Får vi mindre vindkraft, 
får vi skelett i landskapet? 

Det kan vara gruvorna: What local pe-
ople?  sa Clive Sinclair-Puolton, ordförande i   
Beowulf Mining. Han kunde inte se det från 
sin utsiktspunkt. Aktörer utan platsanknyt-
ning, utan kunskaper, utan andra intressen än 
att låta skeppa naturresurser härifrån. 

Våra glesa landskap är spelplatser för glo-
bala konflikter. 

Tidsperspektiven
Jag har tänkt mig att fjällen är ett tidlöst, 
kanske tidslåst landskap, oföränderligt för att 
marken inte är tagen i anspråk av någon en-

Forskare om hålbar utveckling i fjällen

Under	en	avslutande	timme	av	konferensens	första	dag	presenterade	och	
diskuterade	tre	forskare	sin	syn	på	hållbar	utveckling	i	fjällen.	Här	följer	en	
utvidgad	redogörelse	för	vad	som	avhandlades	under	denna	timme.



Erik Westholm är professor i kultur-
geografi vid Högskolan Dalarna och 
i nordisk och europeisk landsbygds-
utveckling vid Sveriges lantbruksuni-
versitet. Eriks forskning handlar om 
landsbygdsområdenas framtid; deras 
sociala och ekonomiska utveckling, om 
skogens och jordens framtid i ljuset av 
globala utmaningar. Han har ett särskilt 
intresse för framtiden som vetenskapligt 
fält; perspektiv, metoder, teori och olika 
genrer inom framtidsstudier.

skild stark aktör. Staden är däremot i snabb 
förvandling. Men man kan också vända på 
detta sätt att tänka. NK i Stockholm är en 
tidslåsning. När NK är byggt är det ingen 
som kommer att göra anspråk på den marken 
eller att ha intressen i den på säkert 100 år. På 
fjället är frågan mer öppen; där måste vi ha 
alla de här dialogprocesserna, kommunikativ 
planering, konfliktlösningsdiskussioner osv, 
eftersom användningen ännu inte slutligt av-
gjord. Ingen aktör, inget intresse, har satt sig 
på hela tårtan.

I fallet med utbyggnadsplanerna på Städ-
jan tydliggjordes olika tidsperspektiv: allt 
som står still ruttnar kontra evig tid. 

Vi människor är ganska dåliga på att tänka 
med tidsdjup, att skilja snabba från långsam-
ma processer, att skilja på vad som går att 
påverka på kort och på lång sikt. 

Fjällandskapet har väldigt mycket konti-
nuitet. Det finns som en allmän överenskom-
melse i samhället. En grundton i vår syn på 
fjällen är att de inte ska förändras, att det is-
tället handlar om att bevara värden det vill 
säga en idé om ickeförändring. Det är en 
kontrast till hela moderniteten som bygger 
på att det är bra med förändring, att man blir 
glad när någon vill bygga något, exploatera 
en resurs, ta naturen i anspråk. Fjällen har 
försvarat sig mot moderniteten för att det inte 
riktar sig så starka intressen mot fjällen. 

I Städjanfallet ställdes dessa perspektiv på 
sin spets. Vi fick se hur idén om det oföränd-
rade utmanades av snabba pulser av föränd-
ringskrav som kommer från fjärran in över 
landskapet. Intressen riktas mot specifika re-
surser som till exempel mineraler och branta 
hang för skidliftar.  
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Fjällen liknar ett Greenfield, färdigt för 
expolatering och ändå inte: enastående kraf-
ter har mobiliserats för att försvara. 

Hållbar utveckling i oss och i våra organisationer 
–  förändring genom lärande

Av Tuija Hilding-Rydevik

Inför denna konferens läste jag igenom rap-
porten från delegationens konferens i Åre 
2013. Den var en bra sammanfattning av de 
natur- och kulturgivna förutsättningarna i 
fjällen samt de anspråk som finns i form av 
turism, gruvdrift, energiproduktion etc. Så 
vad finns att tillägga när vi ska fokusera tu-
rism och hållbar utveckling?

Tillägget som behövs är ett fokus på män-
niskorna i turistnäringen – det såg jag inget 
av i förra konferensens rapportering. Min 
korta föredragning handlar därför om vilken 
förändring som behövs av de professionella 
människor och organisationer som ska driva 
hållbar turism i fjällen? 

Kapaciteten att tänka
Vi kan säga att turismens professionella or-
ganisationer behöver en permanent föränd-
ring av kapaciteten att tänka, vara och ”göra” 
hållbar utveckling. De behöver en kapacitet 
att operationalisera och sätta i verket de ofta 
breda och oklara formuleringarna om hållbar 
utveckling och omsätta dessa till något som 
är relevant för fjällen och turistnäringen. 

Men vad behövs för att lära? Forskaren 
Illeris (2009) visar att lärandet på en arbets-
plats sker i ett samspel mellan tre dimensio-
ner: vad som ska läras (t ex fakta, attityder, 
färdigheter); motivation (t ex genom känslor, 
vad som upplevs meningsfullt); och samver-
kan (den teknisk-organisatoriska och socio-
kulturella omgivningen i organisationen). 
För att lärande ska ske – dvs en permanent 
förändring av kapaciteten att göra något – så 
måste alla tre dimensionerna finnas på plats. 

Lärande är dock något som sker i varje mi-
nut av våra professionella liv. Lärande kan 
vara bra eller dåligt, men vi vill ju att läran-
det ska ske i en riktning som gynnar hållbar 
turism i fjällen. Målet är förstås att hållbar 

utveckling upplevs och praktiseras som en 
kärnverksamhet i turistnäringen. Det vill 
säga att hållbar utveckling är var dags fokus, 
det självklara, att det uppstått en ny attityd 
till vad vi ser som viktigt och eftersträvans-
värt.

Främmande
Det vi sett i vår forskning om andra organisa-
tioner som fått i uppdrag att arbeta med håll-
bar utveckling är att det till att börja med kan 
upplevas som något främmande för verk-
samheten. Som en regional tjänsteman med 
uppdrag att arbeta med regional tillväxtar-
bete uttryckte det om miljöfrågorna som del 
av hållbar utveckling (Asplund m fl 2010): 
”Miljöfrågorna ligger långt utanför verklig-
heten och man skulle aldrig jobbat med frå-
gorna utan regeringens direktiv”. 

Om vi går tillbaka till Illeris tre dimensio-
ner av lärandet, vad är det då som turistnä-
ringens aktörer och organisationer behöver 
lära sig? Det jag uppfattar av 2015 års kon-
ferens så finns ett stort behov av grundläg-
gande kunskap om vad hållbar utveckling 
handlar om (det var inte mycket om detta un-
der dagarna i Sälen), fjällen som natur- och 
kulturlandskap samt kunskap om de hot som 
finns mot fjällen. 

Det finns också ett behov av kunskap om 
vilka ekosystemtjänster som fjällen bidrar 
med. Det behövs kunskap om betydelsen av t 
ex renbetet för det öppna landskapet och bio-
logisk mångfald i fjällen. Genom att fjällen 
också är samernas och rennäringens land-
skap behövs också ett stort mått av demokra-
ti och hänsyn till fjällen som kulturlandskap. 

Skapa förståelse
Så vad kan motivera besöksnäringen att vara 
hållbar? En bred kunskap om fjällen som na-
tur- och kulturlandskap är inte bara en för-
utsättning för att fysiskt kunna anpassa an-

läggningar till natur och kultur. Det är också 
en kunskap som kan förmedlas till besökarna 
för att skapa förståelse för fjällen som natur- 
och kulturlandskap. 

Det kan användas av turistnäringen för 
att utöka vad ett besök i fjällen handlar om, 
den ökade kunskapen ger underlag att berika 
besökarnas vistelse och bidra till att man får 
med sig fler upplevelser. Större kunskap om 
fjällen som natur- och kulturlandskap ger så-
ledes en bättre grund också kommersiellt för 
turistnäringen … och är förstås en avgörande 
grund för att bli en hållbar näring. 

Hållbar utveckling som mål
Illeris punkt om samverkan handlar om vik-
tiga delar i hur en organisation kan bidra till 
lärande. De organisationer som är involvera-
de i besöksnäringen kan bidra till ett lärande 
för hållbar utveckling genom att ledningen 
sätter detta som mål, att hållbar utveckling 
ges legitimitet som mål i organisationen, att 
det ges tid att utveckla medarbetarna i detta 
nya tänkesätt och att nya rutiner skapas som 
går i hållbar riktning. Att bryta gamla tanke-
mönster och arbetssätt underlättas genom att 
tänka igenom, reflektera över vad som kan 
göras annorlunda, inspireras av föregångare 
inom fältet. Nya attityder behöver övas i var-
dagen. 

Fantastiska föregångare
Mitt stora intryck av fjälldelegationens 
konferens 2015 är att besöksnäringen skul-
le kunna vara fantastiska föregångare för 
hållbar utveckling i fjällen! Och det finns 
ansatser till en sådan utveckling hos vissa 
aktörer. Näringen kan dels fungera som fö-
regångare när det gäller hållbart företagande. 
Men också vara föregångare när det gäller 
att lära besökare vad fjällen är, hur man kan 
ta hänsyn till fjällens landskap och folk samt 
lära ut alla de ekosystemtjänster som finns i 



Av Runar Brännlund

Begreppet hållbar utveckling, som de flesta 
idag använder det, kan sägas ha sitt ursprung 
i FN-rapporten ”Vår gemensamma framtid” 
(1987), den så kallade Brundtlandrapporten.  
I rapporten myntades vad som har blivit den 
mest citerade definitionen av hållbar utveck-
ling: Hållbar utveckling är ”…en utveckling 
som tillgodoser dagens behov utan att även-
tyra kommande generationers möjligheter 
att tillgodose sina behov”. 

I syfte att göra denna definition någorlun-
da mindre svävande och operationell brukar 
man vanligvis definiera det i termer av olika 
dimensioner eller kategorier av fenomen, re-
surser och processer. Det kanske vanligaste 
är att man delar upp det i ekologisk, social 
och ekonomisk hållbarhet. 

Inget nytt
Hållbarhetsbegreppet kan tyckas nytt och 
modernt, men faktum är att den underlig-
gande frågan inte är ny, långt därifrån. Inte 
minst inom nationalekonomin har tankarna 
och idéerna kring hållbarhet haft en central 
roll. Adam Smith (1723–1790) sysselsatte 
sig bl.a. med frågan hur mänskligheten skul-
le kunna erhålla en högre välfärd, eller lev-
nadsstandard, från en given (och konstant) 
mängd resurser. 

I grunden samma fråga diskuterades fli-
tigt av John Stuart Mill (1806-1873) och 
inte minst av Thomas Malthus (1776-1834) 
i samband med den befolkningsökning som 
skedde i Europa under 1800-talet. Hur skulle 
man kunna försörja en växande befolkning 
med en given (och konstant) mängd resur-
ser?  

I mer modern tid ställde Sir John Hicks i 
grunden samma fråga, men ur ett något an-
nat perspektiv. Hicks (1939) introducerade 
något som brukar kallas ”hållbar inkomst” 
(Hicksian income). Han ställde i princip frå-
gan: givet en viss förmögenhet, hur mycket 
kan vi maximalt konsumera i varje tidspe-
riod utan att förmögenheten minskar? Sva-
ret på frågan ger vad Hicks kallade ”uthållig 
inkomst”. Han definierade således ”hållbar 
inkomst” som det största värdet man kan 
konsumera över tid utan att förmögenheten 
minskar. Hans inkomstbegrepp införde, kan 
man säga, uthållighet i konsumtion genom 
att det bevarade framtida generationernas 
möjligheter att konsumera i samma utsträck-
ning som tidigare generationer. 

Om vi tänker oss att ett lands, eller jordens, 
resurser (naturresurser, människor, maskiner, 
byggnader, kunskap) utgör ”förmögenheten” 
så innebär Hicks definition på hållbar in-
komst att vi som mest kan konsumera ”av-
kastningen”, eller räntan, på förmögenheten. 
Konsumerar vi mer än avkastningen så be-
tyder det de facto att vi tär på förmögenhe-
ten, och om även framtida generationer gör 
likadant så kommer vi förr eller senare till 
en punkt där förmögenheten är uttömd med 
nollkonsumtion som följd.

Många likheter
Det borde nu stå ganska klart för var och en 
att Brundtlandrapportens definition av uthål-
lig utveckling bär många likheter med Hicks 
definition av uthållig inkomst. Om man nu 
använder sig av denna definition på uthållig 
utveckling så torde det stå ganska klart för 
hur man faktiskt skulle kunna mäta om ut-
vecklingen är hållbar. Det uppenbara sättet 

är helt enkelt att försöka uppskatta om den 
totala förmögenheten ökar, minskar eller är 
oförändrad över tid. Med total förmögenhet 
avses då värdet på samtliga resurser vars av-
kastning ger något sorts bidrag till vår väl-
färd. 

Antag att vi har ett land vars enda resurs 
är en icke-förnyelsebar resurs (exempel-
vis olja), och att värdet av konsumtionen i 
det landet är lika med värdet av hur mycket 
man utvinner av resursen. Det är då enkelt 
att inse att den långsiktigt hållbara inkom-
sten, eller konsumtionen, i det landet är lika 
med noll. Om varje generation har en positiv 
konsumtion så innebär det att varje genera-
tion lämnar över en allt mindre förmögenhet 
till nästa generation. Eftersom det är en icke 
förnyelsebar resurs så kommer den förr eller 
senare att vara uttömd, med nollkonsumtion 
som följd. I detta extrema exempel finns det 
ingen möjlighet att konsumera någoting och 
samtidigt ha en hållbar utveckling. 

Andra typer av resurser
Ett något mer realistiskt, och intressant, 
exempel är där landet har inte bara en icke 
förnyelsebar resurs, utan även andra typer 
av resurser som är produktiva och ger kon-
sumtionsmöjligheter, exempelvis maskiner 
och kunskap (humankapital). Förmögenhe-
ten består således av summan naturresurser, 
maskiner och kunskap. Man inser nu att vi i 
princip kan hålla förmögenheten oförändrad 
även i det fall där vi utvinner naturresursen 
genom att investera hela eller delar av värdet 
från utvinningen i andra resurser som exem-
pelvis fabriker och utbildning (skolor). Det 
skulle då kunna innebära att dels nuvarande 
generation får del av den ej förnyelsebara re-

Tuija Hilding-Rydevik är professor i 
miljöbedömning och chef för Centrum 
för biologisk mångfald (CBM), SLU. 
Hennes forskningsintresse är profes-
sionella aktörers (tjänstemän, politiker) 
föreställningar om och praktiska möj-
ligheter att integrera miljöinformation, 
miljöperspektiv och hållbar utveckling 
i planering och beslutsfattande inom t 
ex kommunal och regionalekonomisk 
utvecklingsplanering. Ett nytt forsknings-
fält är hur lokal och traditionell kunskap 
om biologisk mångfald hanteras i plane-
rings- och beslutsprocesser.

Vad är hållbar utveckling i fjällen (för mig)?
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fjällen. Och samtidigt skapa en rikare bas för 
näringen och de upplevelser som besökarna 
kan ges. I den bästa av världar kan det bli 
flera win-win-lösningar! 

När det gäller vad som är hållbara lösning-
ar så är inte svaren alltid enkla eller själv-
klara – det ska ingen tro. Win-win-lösningar 
kan vi hitta ibland men inte alltid. Svåra val 
kan behöva göras. 

Vi är fortfarande i en fas där vi prövar 
vad begreppet kan betyda i teori och prak-
tik. Om vi jämför med demokrati-begreppet 
som mänskligheten diskuterat och prövat 
i över 2000: demokrati är ett begrepp som 
vi kontinuerligt samlar kunskap om, men 
som också ständigt reformeras och anpas-
sas till den tid och kultur vi lever i just nu. 
Hållbar utveckling som begrepp är bara ca 
30 år gammalt. Vi är nu på väg att skapa och 
utveckla begreppets idéinnehåll, liksom de 
sociala, tekniska och ekonomiska lösningar 
som krävs både för att formulera målet och 
för att ta oss dit. Vi får tålmodigt ta hand om 
detta nyfödda begrepp och bidra till dess 

uppfostran både genom att sätta ramar och 
ge frihet – arbetet med hållbar utveckling 
kan komma att se lite olika ut beroende på 
sammanhanget. (Hilding-Rydevik 2005). 
Sedan begreppet introducerades har det de-
batterats och flera definitioner har föreslagits 

där förstås Brundtlandkommissionens ofta 
är använd. Men en ny definition har före-
slagits (Alfredsson and Wijkman 2014) som 
får fungera som avslutning: målet ska vara 
social hållbarhet, ekologisk hållbarhet ska 
vara ett grundläggande krav och ekonomin 
ska ses som ett verktyg för att uppnå målet. 

Att lära för hållbar utveckling är således 
en resa besöksnäringen i svenska fjällen inte 
ensam om.

Referenser:
Alfredsson, E och Wijkman, A (2014) The inclusive 

green economy. Shaping society to serve sustai-
nability – minor adjustments or a paradigm shift? 
Mistra, Stockholm.

Asplund, E, Hilding-Rydevik, T, Håkansson, M 
and Skantze, A (2010) Vårt mål är utveckling 
– hållbar utveckling och regional tillväxt. Insti-
tutionen för stad och land, nr 2, 2010, Sveriges 
lantbruksuniversitet, Uppsala.

Hilding-Rydevik, T (2005) Hållbar utveckling – en 
dimridå? Spelet om staden. Formas, Stockholm.

Illeris K (2009) A comprehensive understanding of 
human learning. In Illeris K (ed) Contemporary 
theories of learning – Leaning theorists …in their 
own words. London/New York: Routledge.



13

sursen, samtidigt som vi lämnar över resur-
ser till kommande generationer som gör det 
möjligt för dem att tillgodose sina behov.

Hur mäta hållbarhet?
Resonemanget och definitionerna ovan ger 
oss två olika, men likartade sätt, att mäta 
långsiktig välfärd, eller uthållighet. Det ena 
är som sagt att försöka mäta hur den totala 
förmögenheten i samhället förändras över 
tid, dvs. hur olika kapitalstockar utveck-
las. Med kapitalstockar menas här allt från 
det realkapital som består av maskiner och 
byggnader till alla former av naturkapital 
och humankapital. Det betyder bl.a. att om 
vi tär på naturkapitalet, exempelvis genom 
att utvinna mineraler och andra ej förnyel-
sebara resurser, så måste vi se det som en 
negativ investering. Samma sak gäller i det 
fall vi ”sliter” på en naturmiljö som utgör ba-
sen för något som bidrar till vår välfärd, till 
exempel naturupplevelser och rennäring. På 
samma sätt innebär exempelvis en ökning av 
skogsbeståndet ett nettotillskott till det totala 
kapitalet, vilket ökar möjligheterna till kon-
sumtion för framtida generationer.

Det andra sättet att mäta om utvecklingen 
är långsiktigt hållbar är att mäta direkt från 
”produktionssidan” genom att utgå från ett 
lands, eller en regions, bruttonationalpro-
dukt (BNP). Bruttonationalprodukten mäter 
hur mycket vi producerar en viss period i ett 
land, eller region. Dock utgör BNP ett brut-
tomått som inte tar hänsyn till hur vi sliter el-
ler bygger upp det kapital som utgör grunden 
för produktionen. Det betyder att BNP inte 
speglar långsiktiga förutsättningar för pro-
duktion och konsumtion. För att få ett bättre 
mått på långsiktig välfärd måste därför BNP 
korrigeras med faktisk kapitalförslitning 
(och/eller kapitaluppbyggnad). 

Om vi exempelvis har en maskin som är 
utsliten och ersätts med en ny så ökar BNP 
i den perioden som maskinen ersätts, men 
det betyder inte att de långsiktiga produk-
tionsförutsättningarna ökar. Ett annat pro-
blem med BNP är att BNP beräknas utifrån 
rådande marknadspriser. Dock avspeglar rå-
dande marknadspriser knappast den faktiska 
kostnaden av en aktivitet. Gruvbrytningens 
bidrag till BNP utgörs av produktionen av 
malm multiplicerat med marknadspriset 
(netto) på malmen. Men om gruvbrytning 
påverkar andra aktiviteter (rennäring, turism, 
m.m.) negativt så betyder det att gruvbryt-
ningens bidrag till BNP överskattas. Man 
kan säga att gruvbrytningen inte fullständigt 
bär de samhällsekonomiska kostnaderna för 
sin verksamhet, vilket då kan leda till alltför 
mycket gruvbrytning. 

På motsvarande sätt kan det finnas aktivi-
teter där marknadsersättningen inte fullt ut 
motsvarar samhällets värdering. Exempelvis 
finns det ett från samhällets sida ett kultu-
rellt värde av renskötsel som inte avspeglas 
i marknadsvärdet av de produkter som ren-
näringen skapar. 

Sammantaget leder dessa resonemang till 
två slutsatser. För det första måste BNP kor-
rigeras för kapitalförslitning vad gäller alla 

kapitalstockar som utgör bas för nuvarande 
och framtida välfärd; för det andra så måste 
BNP korrigeras för att rådande marknadspri-
ser är felaktiga ur ett välfärdsperspektiv.

 Diskussionen ovan ger också delvis sva-
ret på vad som krävs för att det skall finnas 
förutsättningar för en långsiktigt hållbar ut-
veckling, givet definitionen enligt ovan. Det 
första är att de värden som är resultatet av 
utvinning av resurser som inte är förnybara 
helt eller delvis investeras i andra typer av 
kapital som ger framtida avkastning. Det an-
dra är att i de fall där marknadens värdering 
inte återspeglar samhällets värdering behövs 
någon form av korrigering. I fallet med gruv-
brytning kan det behövas en skatt på produk-
tionen, alternativt någon form av reglering, 
och i fallet men rennäring någon form av 
subvention.

Hållbar utveckling i fjällen 
– går det ihop?

Om man försöker föra över dessa resone-
mang på frågan om vad hållbar utveckling i 
fjällen så är ett möjligt svar att en sådan ut-
veckling är när de sammantagna resurserna 
används på ett sätt som är effektivt idag, men 
samtidigt ger möjligheter till framtida gene-
rationer till hög välfärd genom att se till att 
den totala resursbasen inte minskar. Hur kan 
man nu försöka konkretisera detta?

Utvecklingen och möjligheterna att leva i 
en fjällkommun är till stor del avhängig av ett 
antal naturresurser som är starkt kopplade till 
markanvändning. För turismen är naturens 
beskaffenhet och storslagenhet avgörande; 
för rennäringen är stora sammanhängande 
orörda områden av stor betydelse. Samtidigt 
spelar mer ”industriella” näringar, som vat-
tenkraft, vindkraft, skogsbruk och gruvnä-
ring en viktig ekonomisk roll. De senare tar 
dock mark i anspråk som i mer eller mindre 
grad påverkar de naturbaserade näringarna 
negativt. Exempelvis innebär exploateringen 

av ett fjällområde för en vindkraftspark att 
förutsättningarna för renskötsel och turism 
påverkas negativt. På motsvarande sätt kan 
man se att förutsättningarna för ett effektivt 
skogs- och jordbruk påverkas negativt av 
renskötsel. 

En uthållig utveckling kräver av dessa 
skäl att incitamentsstrukturer i form av la-
gar, regler och ekonomiska styrmedel inom 
respektive sektor avvägs på ett sätt som även 
reflekterar värdet av den eventuella påver-
kan aktiviteten har på övriga sektorer. Ex-
empelvis kan det betyda att gruvverksamhet 
förbjuds eller regleras kraftigt inom ett visst 
område. 

Utöver förändringar som innebär att olika 
typer av miljövärden vägs in korrekt i besluts-
processen så innebär en hållbar utveckling i 
fjällen att man måste beakta fördelningen i 
tid och rum av de värden som skapas. Som 
diskuterats ovan innebär en långsiktig håll-
bar utveckling att vi i princip som mest kan 
konsumera avkastningen på kapitalet. För en 
icke förnyelsebar resurs, exempelvis malm, 
så innebär det att vinsterna måste återinves-
teras i något som ger avkastning till såväl 
nuvarande generation som kommande gene-
rationer. 

Avgränsar vi hållbarhetsvillkoret till att 
det ska vara en hållbar utveckling i en speci-
fik region som fjällen måste dessutom fram-
tida avkastning komma just fjällregionen till 
godo. Det betyder att vinster från verksam-
heter måste återinvesteras i regionen, alter-
nativt att det finns långsiktiga skatteomför-
delningssystem som på ett eller annat sätt är 
kopplade till nyttjandet av naturresurserna. 

Ett exempel på det senare som har lite av 
det syftet är det kommunala utjämningssys-
temet. Dock har det ingen direkt koppling till 
naturresursnyttjandet, vilket gör att det inte 
är ”styrande” på något sätt. Alternativet till 
skatteutjämning är att införa kommunal be-
skattningsrätt på verksamheter som baseras 

Exploateringen av ett fjällområde för en vindkraftspark innebär att förutsätt-
ningarna för renskötsel och turism påverkas negativt.
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på lokala/regionala naturresurser. Exempel-
vis kan man tänka sig lokala gruvskatter, el-
ler som i Norge kommunal fastighetsskatt på 
vattenkraft. 

Norge utgör ett bra exempel på hur man 
kan hantera en icke-förnyelsebar resurs i 
ett hållbarhetsperspektiv. Huvuddelen av de 
inkomster som kommer från oljeutvinning 
investeras i en investeringsfond (Norska 
Pensionsfonden). Tanken är att avkastningen 
från fonden skall ge inkomster även efter det 
att oljan tagit slut. Den Norska Pensionfon-
den är idag världens största pensionsfond 
med ett kapital på när 7 000 miljarder norska 
kronor.   

Sammanfattningsvis
Diskussionen ovan ger en mycket kompri-
merad och ytlig sammanfattning av hur håll-
barhetsbegreppet kan tolkas ur ett välfärds-
perspektiv, samt mycket kort kring hur detta 
skulle kunna implementeras i praktiken. Vad 
gäller frågan kring ”hållbarhet i fjällen”, så 
är det i grunden en mycket svår, för att inte 
säga konstig, fråga. Hållbarhetsbegreppet 
blir tämligen meningslöst om vi försöker 
bryta ner det, eller dis-aggrerera det, till lokal 
nivå. Vad betyder hållbar utveckling i en by, 
eller på en viss plats? Sett ur mitt perspek-
tiv handlar hållbarhet i grunden om att vi (1) 
förvaltar våra resurser på effektivast möjliga 

sett ur hela samhällets perspektiv i enlighet 
vad som diskuterats ovan, och (2) tar en dis-
kussion om hur avkastningen från dessa re-
surser skall fördelas inom en generation, och 
mellan generationer. Det norska exemplet 
med hur man hanterar en icke-förnyelsebar 
resurs som olja är ett bra exempel på hur man 
kan gå till väga. 

Huvudslutsatserna från resonemangen 
ovan kan sammanfattas i följande punkter.

• Tankarna och idéerna kring begreppet 
hållbar utveckling är inget nytt. Dis-
kussionen kring begreppet har haft en 
central roll inom det nationalekono-
miska tänkandet de senaste tvåhundra 
åren.

• Brundtlandrapportens definition på 
hållbar utveckling sammanfaller väl 
med de idéer och tankar som är rå-
dande inom det nationalekonomiska 
området.

• Dessa idéer betyder bl.a. att inkomster 
från icke-förnyelsebara resurser i ett 
hållbarhetsperspektiv måste återinves-
teras för att ge avkastning till framtida 
generationer då resursen är uttömd. 

• Vidare betyder det att externaliteter av 
olika slag, såväl negativa som positiva, 
måste beaktas, och korrigeras för.

• En hållbar utveckling i fjällen (för 
mig) innebär dels att naturen förvaltas 

på ett sätt så att nuvarande generation 
i regionen kan leva och bo där, utan att 
framtida generationer fråntas den möj-
ligheten. Det betyder dock inte att vi 
inte kan utvinna existerande naturre-
surser, utan snarare att om vi gör det så 
måste vi lämna efter oss någon annan 
resurs som bidrar till framtida genera-
tioners livsmöjligheter.

• I grund och botten tror jag att debatten 
och diskussionen kring utvecklingen i 
fjällregionen (eller Norrlands inland), 
och de resursanvändningskonflikter 
som är kopplat till detta, handlar om en 
fördelningsfråga som är starkt förknip-
pad med ägande- eller brukarrätt. Vem 
skall ha rätten till naturen, och därmed 
få vinsterna av det den ger?

Forskarpanelen diskuterade begreppet hållbar utveckling i fjällen utifrån tre olika vetenskapliga perspektiv. 
Från vänster Runar Brännlund, Tuija Hilding-Rydevik och Erik Westholm.

Foto: Per Johansson, länsstyrelsen Dalarna 



Renbetets effekter på fjällen

Av Sif Johansson

Åsikterna om renbetets effekter på vegeta-
tionen i fjällen har varierat. För ett antal år 
sedan ansåg flera forskare att det fanns för 
mycket renar, och att detta ledde till att ve-
getationen utarmades. Idag anser de flesta att 
renbete gynnar vegetationen, men åsikterna 
går fortfarande i sär om hur stora effekterna 
är. 

Mistra EviEMs systematiska utvärdering 
Renbetes inverkan på vegetationen i fjällen 
och Arktis visar att påverkan i genomsnitt 
är ganska liten men att variationerna mellan 
olika områden är stora.

I den systematiska utvärderingen gjordes 
en omfattande genomgång av den samlade 
vetenskapliga litteraturen, och efter gransk-
ning återstod 41 studier där forskare jämfört 
vegetationen på områden som avstängts från 
renbete med områden med olika omfattning 
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av renbete. De flesta studierna var gjorda i 
Norge, Sverige eller Finland, men under-
sökningar gjorda på Svalbard eller Grönland 
eller i Kanada, Alaska eller Ryssland ingick 
också i utvärderingen. 

Det var stora variationer mellan de olika 
studiernas resultat, men om resultaten ana-
lyserades tillsammans gick det att se vissa 
mönster. Ett exempel är att kombinationen 
av täckningsgrad, biomassa och abundans 
av örter minskade om de utsattes för renbete. 
Örter är inte så vanliga i fjällfloran, och detta 
resultat tyder på att örter är eftersökta av re-
narna. Analyserna pekade också på att artri-
kedomen av gräs, öster och buskar minskade 
om betet var intensivare. Att lavar är käns-
liga för bete och tramp bekräftades också av 
studierna.

Ett viktigt konstaterande är att fjällvege-
tationen påverkas av flera andra faktorer än 
renbete, och att det därför inte är möjligt att 

dra en generell slutsats om renars påverkan, 
utan att det varierar från område till område. 

Mer information
En sammanfattning och ett faktablad av den 
systematiska utvärderingen finns på  www.
eviem.se/sv/projekt/Renbete-och-fjallvegeta-
tion/

Idag anser de flesta att renbete gynnar vegetationen, men åsikterna går fortfarande i sär om hur 
stora effekterna är. 



Inledning av Sven-Erik Österberg, Lands-
hövding i Norrbottens län

Igår diskuterade vi mycket kring hållbarhet 
och jag tycker det var en väldigt bra dag. 
Framförallt visade gårdagens presentatio-
ner och diskussioner hur oerhört svårt det 
här med hållbarhet är. Vad är hållbarhet och 
hur jobbar man mot det målet? Till exempel 
tycker jag att det var en jättespännande dis-
kussion mellan våra professorer. Budskapen 
haglade och det var väldigt intressant att 
höra. Samtidigt visade det sig att hållbarhet, 
och vad man lägger in i begreppet, är svårt.

Hållbarhet för mig är, på något sätt, att 
fjällen är som de är när man går ut. Man vis-
tas där med de regler och förutsättningar som 
finns och man njuter av naturen och det som 
finns runt omkring. Det kan bero på att jag 
har kommit upp i den åldern då man tycker 
att när man inte jobbar så är det bästa som 
finns att ta det lugnt, ha det lugnt omkring 
sig och njuta av det. Går man tillbaka till den 
traditionella fjällvistelsen så var den mycket 
på det sättet. 

En tydlig tendens är att dock att den tradi-
tionella fjällturismen, med fjällvandrare som 
har ryggsäck och tält, inte ökar utan kanske 
till och med minskar. Istället ökar turisterna 
som vill ha en häftig upplevelse under några 
dagar, kanske gå en bit och se någonting men 
sedan äta en trerätters middag på kvällen på 
ett hotell. Diskuterar man då i ett hållbarhets-
perspektiv så innebär det stora utmaningar, 
det vill säga hur man möter upp dessa turister 
och hur man hanterar denna typ av turism i 
naturen. 

Liten påverkan på naturen
Jag tycker att det finns inslag som blivit oer-
hört populära och som kanske väldigt få från 
början trodde skulle kunna ha någon bäring. 
Jag brukar nämna Ice Hotel i Jukkasjärvi. 
Man lånar Torneälvens vatten ett år, man 
bygger ett ishotell och på våren smälter det 
och rinner iväg. Det är en väldigt hållbar 
verksamhet där man lånar vatten av naturen 
en kort period och väldigt lite åverkan för 
övrigt. Likaså Treehotel i Harads där man 
har byggt hotellrum mellan några tallar. När 
man inte vill hålla på längre så kan man ta 
ner det. Det är en liten påverkan på naturen. 

Det som finns i fjällkedjan är någonting 
alldeles unikt för de allra flesta människor i 
Europa och i världen. I framtiden, när allt fler 
får en förbättrad levnadsstandard ute i värl-
den, så kommer det här att vara intressant. 
Det finns stora möjligheter för de som jobbar 
med besöksnäring att locka fler turister. Men 
kraven på vad man ska göra ställer också 
stora krav på hur man gör det här hållbart, 
hur man gör det så att vi kan bevara fjället på 
ett positivt sätt.

Jag har ett papper här där det radas upp 
olika aktiviteter och jag måste säga att myck-
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et av det som står på listan vet jag inte ens 
vad det är: downhill-leder, frisbee-golf, girls 
ride out with guide, osv. Det finns en rad så-
dana här nya aktiviteter i fjällen och det stäl-
ler naturligtvis oerhörda krav på samhället 
men också på de som ska se till att det här 
går till på ett riktigt sätt. Hur gör man sådan 
här verksamhet hållbar i framtiden? 

Samråd
Norrbotten utgör 25 procent av landets yta, 
men bara 2 procent av landets befolkning bor 
i Norrbotten. När man åker genom Norrbot-
ten så är det sällan man stöter på människor 
eller hus. Likt förbaskad är det så att när 
någon ska göra någonting så vill alla vara 
där samtidigt. Det är en av de stora diskus-
sionerna vi har inom länsstyrelsen, det vill 
säga samråd. Hur kan olika verksamheterna 
fungera tillsammans? 

Det kanske är så att ju glesare man bor 
desto mer störd är man av att det sker sa-
ker eftersom man är van att ha det väldigt 
lugnt  ikring sig. Jag tror att en av de stora 
utmaningarna är att föra den här debatten och 
diskussionen hela tiden, hur man kan samsas 
om utrymmet på bästa sätt. 

Intressant diskussion
I Norrbotten har vi till exempel haft en intres-
sant diskussion om försvarets övningsområ-
den. Försvaret övar under korta perioder och 
samtidigt är de här områdena fantastiska 
eftersom de i princip är orörda av all annan 
verksamhet. På så sätt är de också intressanta 
för turismen. Samtidigt kan man konstatera 
att turism i samma område där försvaret släp-
per saker under övningsskjutningar inte går 
så bra ihop. 

Ibland finns en tendens att folk tror att de 
själva kan disponera utrymmet utifrån hur de 
själva ser och upplever området – det finns 
ju ändå så gott om utrymme. I det här ak-
tuella fallet så föreslog en av länsstyrelsens 
medarbetare att turistentreprenören kanske 
kunde åka med turisterna åt ett annat håll 
de dagarna när flygvapnet övade i området. 
Nej, det gick inte eftersom turistentreprenö-
ren hade byggt en camp inne i området. Då 
frågade medarbetaren på länsstyrelsen om 
turistentreprenören hade pratat med markä-
garen om den här campen, men det hade han 
inte gjort. Lite så kan det vara när det är gott 
om utrymme och jag tror det finns en hel del 
att göra på det här området.

Vad hör hemma i fjällvärlden?
Jag är ganska övertygad om att det kommer 
att bli fler som vill ta del av den natur som 
finns i fjällkedjan och det kommer att finnas 
stora möjligheter att få en expansiv verksam-
het av det. Till det här hör hur vi ska hantera 
det på ett bra sätt så att alla intressen kan 
samsas och få det att fungera på ett bra sätt. 
I vilken mån ska man bygga ut de här akti-

viteterna? Hur mycket ska man hålla på med 
aktiviteter i fjällen som egentligen inte är be-
roende av att de måste ligga i fjällen? Ska 
man använda fjällen för sådant och ta mark i 
anspråk för sådan verksamhet? Dessa frågor 
tror jag vi behöver ha en framtida diskussion 
ikring, det vill säga vad som egentligen hör 
hemma i fjällvärlden och vad som ska ske 
där. 

Slitage och störningar
I våras hade jag förmånen att besöka våra 
naturbevakare i Råstojaure längst upp i Sve-
rige. Vi hade också ett möte med våra två 
nordligaste samebyar och diskuterade just 
fjällfrågor som till exempel slitaget på fjället 
och störningar som kan finnas. 

Nu är det här är ett område som har den 
allra minsta störningen totalt sett och de 
renskötande samerna däruppe bedriver väl 
egentligen en renskötsel i väglöst land som 
ligger så nära ursprunget man kan komma 
i dagens läge. Men det man ändå ser, och 
som jag tror är en viktig fråga att diskutera 
vidare på nationell nivå, det är att vi har väl-
digt liberala regler i Sverige när det gäller till 
exempel skoteråkning, mer liberala än i Fin-
land och Norge. Däruppe märker man väl-
digt tydligt att det man inte får göra i Finland 
och Norge, det åker man in i Sverige och gör. 

Jag tror att det i framtiden är orimligt att 
ha olika regler i de nordiska länderna när det 
gäller såna här frågor, för då kommer det att 
bli konflikter. Vi ser att aktiviteter som att 
åka skoter 30 mil på en dag så fort man kan 
ökar. Man har också motorstarka maskiner 
som gör att man kan åka uppför fjällbranter 
där man tidigare inte kunde ta sig. Det här 
innebär också en störning på djurlivet.

Tråkiga sår
Fyrhjulingsåkning uppe på fjället är kanske 
det som jag upplever som det allra största 
hotet. Såren blir väldigt tråkiga och för mig 
är den aktiviteten inte hållbar. Vi såg det väl-
digt tydligt när vi flög från Råstojaure ner till 
Kurravaara. Tyvärr är landskapet korsat av 
fyrhjulingsspår kors och tvärs. Det har be-
stämts att vissa vägar ska finnas för rensköt-
seln, men när man flyger helikopter kan man 
se att stickspåren är väldigt många. 

Där finns en stor utmaning när det gäller 
hållbar utveckling. Vi har diskuterat det här 
i Fjälldelegationen och vi har konstaterat att 
terrängkörningslagen är tydlig med att man 
inte får köra hur som helst. Samtidigt ser man 
att de som säljer de är maskinerna gör reklam 
i stil med ”köp en fyrhjuling och ta dig ut i 
naturen”. Det här är en fråga som måste han-
teras med största varsamhet framöver. 

Stora möjligheter men också stora utma-
ningar. Hur mycket ska vi tillåta oss? Var går 
gränserna för olika saker? Jag tror man måste 
diskutera det innan det på vissa ställen har 
gått alltför långt och vi tappar kontrollen. 



Besök och besökare i fjällen

Av Peter Fredman

Friluftslivet är under stark förändring, samti-
digt som mer traditionella friluftsaktiviteter-
na verkar stå sig starkt. Exempel på drivkraf-
ter som påverkar friluftslivet är globalisering 
(ökad turism), teknifiering (utrusning och 
tillgänglighet), sportifiering (mer inriktat på 
prestation), diversifiering (allt fler olika akti-
viteter), urbanisering (allt fler bor i större stä-
der med större ”avstånd” till naturen) samt 
nya sätt att ta in och dela med sig av informa-
tion (sociala nätverk mm). 

Konsekvenser av dessa krafter återspeglas 
i våra friluftsvanor och på det sätt vi utövar 
friluftsliv.

Aktiviteter viktigare än plats
Från forskningen ser vi bl.a. att friluftsak-
tiviteten blir allt viktigare i förhållande till 
platsen, vilket kan leda till att besökarna i 
fjällen blir mindre lojala i den bemärkelse att 
man nästa gång väljer en semester på annat 
håll. Vi kan också observera en ökad grad av 
efterfrågan på tillrättalagda miljöer (gärna 
vildmarksupplevelser i kombination med 
bekvämt boende) samt ett ökat intresse för 
event och tävlingar i fjällen (t.ex. maraton-
lopp, orientering, multisport). 

Uppenbart är också att allt fler aktiviteter 
i fjällen innebär ökad konsumtion av utrust-
ning av olika slag (det finns idag minst tio 
olika varianter på skidåkning, alla med sina 
egna krav på utrustning). Mycket talar också 
för att den allt mer urbana människan i högre 
grad efterfrågar olika tjänster för att ta sig ut 
i naturen. Tjänster som tillför kunskap, sä-
kerhet och/eller olika mervärden. 

I projektet ”Den nya fjällupplevelsen – 

Peter Fredman är professor i natur-
turism vid Norges Miljö- och biove-
tenskapliga Universitet (NMBU) samt 
Mittuniversitetet och turismforskningsin-
stitutet ETOUR. Hans forskning fokuse-
rar bland annat på friluftslivets utövare, 
besöksmätningar samt utbud av naturtu-
rism och turism i skyddad natur.
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Friluftstrender och hållbar utveckling för en 
storslagen fjällmiljö?” studeras bl.a. trender 
i aktiviteter och besöksmönster, nya aktivi-
teter, sportifiering och event samt bilden av 
fjällen genom sociala medier. Resultaten ska 
sedan sättas in i ett sammanhang av hållbar 
utveckling i fjällregionen utifrån miljömålet 
Storslagen fjällmiljö.

Forskningsresultat
Resultaten visar att fjällen har flest besökare 
perioden januari–april, följt av maj–augusti 
och september–december. Dalafjällen och 
Jämtland/Härjedalsfjällen är populärast, cir-
ka 20 procent av alla vuxna svenskar uppger 
att man besökt något av dessa områden minst 
en gång under en femårsperiod. Motsvarande 
siffra för Norrbottensfjällen är drygt 7 pro-
cent och för Västerbottensfjällen 5 procent. 

Tittar vi till utövande av olika friluftsak-
tiviteter så dominerar utförsåkningen starkt 
vintertid följt av längd- och turskidor. På 
sommaren och hösten är det vandring och 
att ströva i skog och mark som är populärast. 
Avkoppling, att umgås med vänner och fa-
milj samt att vara nära naturen är de vikti-
gaste motiven för att besöka svenska fjällen. 

Störst ekonomiska utgifter har besökarna 
vintertid – i genomsnitt drygt 10000 kr per 
besök. Boende och liftkort är då de största 
utgiftsposterna. Den genomsnittlige som-
marbesökaren lägger 9300 kr medan besö-
karna i fjällen på hösten i genomsnitt spen-
derar 6500 kr. 

Ser vi till förändringar i fjällturismen se-
dan början av 1980-talet fram till idag så ökar 
besöken i de södra fjällområdena (Dalarna, 
Härjedalen och Jämtland) medan de minskar 
i norr. Generellt tycks mer frekventa besö-

kare bli allt mindre vanliga, dvs. det kommer 
fler besökare, men inte lika frekvent. 

Utförsåkning och vandring med över-
nattning är de aktiviteter som visar störst 
ökningar. Däremot tycks ökningen i snösko-
teråkning runt millennieskiftet ha mattats av, 
medan längre skidturer med övernattning 
fortsätter att minska. 

Allt fler bor i hyrd stuga, hotell, pensionat 
eller eget fritidshus. Boende i stuga vid led 
har minskat på senare tid medan övernatt-
ning i tält har ökat. 

Viktiga förändringar
De här redovisade resultaten omfattar 
svenskar i åldern 16–70 år vilket sannolikt 
utgör den största gruppen av besökare i fjäl-
len. Samtidigt sker förändringar både i och 
utanför fjällregionen som bör uppmärksam-
mas i den fortsatta forskningen: Substitu-
ering mellan aktiviteter (t.ex. från vandring 
till löpning), ökad andel internationella be-
sökare, fler besökare i låga och höga åldrar, 
immigration och kulturell mångfald, substi-
tuering av platser (dvs. att svenskar i högre 
grad åker utomlands) samt betydelsen av den 
slopade allmänna värnplikten och sjunkande 
svarsfrekvenser för enkätundersökningar.

Utförsåkning är den dominerarande friluftsaktiviteten under vintern i de svenska fjällen



Get real – hur vill ungdomar ha det i fjällen?

Niklas Pärnerstedt är chef för Svenska 
Turistföreningen fjällverksamhet. Han 
har tidigare drivit anläggningar inom 
STF och även hotell ett par år inom 
hotellkoncernen Nordic Choice Hotels.

Av Niklas Pärnerstedt

Sommaren 2014 skickade Svenska Turist-
föreningen 278 ungdomar till fjälls för att 
få deras syn på åtgärder som kan vidtas för 
att fjällen skall bli en attraktiv reseanledning 
för fler unga vuxna. Projektet kallades Get 
Real Summer 2014. Ungdomarna, som var 
i åldern 17–25 år, kom från olika delar av 
landet och vandrade i fem till sex dagar med 
olika startdatum. Vandringarna gick utmed 
markerad led mellan STF:s fjällanläggningar 
i Lappland och Jämtland.

Drygt 2300 ungdomar sökte till Get Real 
Summer 2014. En inledande enkät besvara-
des av 1131personer. 375 ungdomar valdes 
ut med målsättning att 300 skulle delta, 278 
deltog. Ca 50 procent killar och 50 procent 
tjejer. De uttagna fick resa, mat och logi mot 
att de enskilt utförde uppdrag och svarade 
på frågor. Uppdragen, som handlade om ut-
veckling, utfördes under fjällvandringen och 
frågorna besvarades genom enkät vid hem-
komst.

Efter 1 521 ”ungdomsdagar” på fjället 
finns nu denna rapport med nya idéer och 
synpunkter på dagens utbud. Ett spännande 
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och intressant underlag för hur fjällets aktö-
rer bättre kan skapa förutsättningar och verk-
samheter som tilltalar just unga vuxna. 

Äventyr
Resultaten är både tydliga och anmärknings-
värda. Ungdomar ser på fjällvandring som ett 
äventyr i linje med ”Back to nature-trenden”. 
Man är tydlig med att det är det enkla och 
genuina man vill ha, nära naturen och enkel 
logi. Ungdomar trivs i STF:s fjällstugor och 
ser boendet som en del av äventyret. Många 
vill kombinera stugboende med att tälta.

Internetuppkoppling efterfrågas nästan 
inte alls. Mobiltelefonen vill man kunna 
ladda för att i första hand använda den som 
kamera. Butik och tillgång till proviant vill 
man ha på alla fjällanläggningar. Ringa från 
utvalda platser vill en del men långt ifrån 
alla.

Bättre skyltning
Sommarlederna vill man ska vara bättre mar-
kerade och man vill ha bättre skyltning med 
tydliga avståndsmarkeringar. Man efterlyser 
fler alpina ledsträckningar och stickleder till 
toppar och sevärdheter. Det handlar därför i 

första hand inte om skick på leder, boende-
standard, tillgänglig teknik eller servicenivå. 

För att ungdomar skall välja en fjällvis-
telse framför en annan resa måste betydligt 
bättre och mer lättillgänglig information fin-
nas. Avgörande är också vad det kostar och 
hur lätt det är att boka. Om sommarfjället 
skall attrahera fler unga måste priset på resa 
och vistelse sänkas betydligt och alla resans 
delar måste förenklas. På fjället kan en rad 
åtgärder vidtas, men ”slaget” avgörs av att 
det inte är för krångligt och inte för dyrt. I 
slutet av rapporten finns reflektion och för-
slag till framtida åtgärder.

Mer information
Länk till rapport: http://www.svenskaturistfo-
reningen.se/sv/tipserbjudanden/Get-Real-/

Ungdomar ser på fjällvandring som ett äventyr i linje med ”Back to nature-trenden”. Man är 
tydlig med att det är det enkla och genuina man vill ha, nära naturen och enkel logi.
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Friluftsfrämjandet och fjällen

Sara Revell Ford är generalsekrete-
rare för Friluftsfrämjandet. Hon har en 
bakgrund från näringslivet där hon bland 
annat har arbetat globalt med strategi, 
affärsutveckling och innovation. Sara 
är ledamot i Fjällsäkerhetsrådet och 
En Frisk Generations styrelser samt i 
Världsnaturfonden WWF:s förtroende-
råd. Hon har tidigare också medverkat 
i styrelsen för Svenska Skidrådet och 
Vikingarännet.

Av Sara Revell Ford

Friluftsfrämjandet är en ideell förening som 
främjar friluftslivet. Med 82000+ medlem-
mar och 8000 ledare bedrivs en verksamhet 
som vilar på fyra pelare:

1. Samhällspåverkan och opinionsbild-
ning

2. Utbildningsorganisationen Frilufts-
akademin

3. Riktad verksamhet för grupper som 
mer sällan kommer ut i friluftslivet 
samt specifika målgrupper som för-
skola och skola

4. Öppen verksamhet med friluftsaktivi-
teter för alla medlemmar i en mängd 
olika friluftsgrenar

Friluftsfrämjandets fjällverksamhet om-
fattar alla fyra pelare och är en bred och 
etablerad verksamhet. Fjällen är en mycket 
viktig arena för friluftsliv och en fantastisk 
upplevelse som måste värnas med sin unika 
säregna natur och kultur. Vi ser med oro på 
den utveckling som sker i fjällen idag där 
rennäringens förutsättningar blir allt sämre, 
där gruvindustrin har mängder av prospek-
teringstillstånd och där en del av dessa ne-
gativa påverkansområden ligger i direkt an-
slutning till naturområden med mycket höga 
friluftsvärden.

Förnyelsebar resurs
Vad gäller ämnet för konferensen – hållbar 
utveckling av turism i Fjällen – så ser Fri-
luftsfrämjandet att denna utveckling bör ta 
avstamp i den förnyelsebara resursen ”upp-
levelsen av Europas sista vildmark”. Förut-
om att vara en förnyelsebar resurs så är det 
också en helt unik resurs för både Sverige 
och världen. Med denna upplevelse som ut-
gångspunkt kan besöksnäringen växa antalet 
besökare/omsättningen samtidigt som ut-
vecklingen sker på ett hållbart sätt. 

Övriga näringar i fjällområdet bör arbeta 
med att minimera sitt avtryck genom an-
svarstagande företagare och kunder. En del 
andra näringar behöver starkt begränsas gi-
vet nyttjande av icke-förnyelsebara resurser 
och förekommande irreversibla effekter.

För att bevara upplevelsen av Europas sis-
ta vildmark måste grundförutsättningar för 
rennäringen tillgodoses och kulturlandskapet 
fjällen värnas och bevaras. Det krävs också 
en snabbare implementerad åtgärdsplan för 
miljömålet Storslagen Fjällmiljö. Ett tydli-
gare helhetsperspektiv på fjällen, som kom-
pletterar det lokala perspektivet, med stark 
samordning från Naturvårdsverket, Till-
växtverket, Transportstyrelsen – eller ännu 
starkare samarbete genom Fjälldelegationen 
eller utökat Swedish Lapland Visitors Board 
är önskvärt. Det behövs en gemensam stra-
tegi och plan för hela fjällen och de olika re-
surser som finns. Koordinerad (sam)existens 

och begränsning av olika näringar/specifika 
zoner för bland annat gruvnäring, vindkraft, 
storskaliga tursistdestinationer, buller/natur-
lig tystnad, infrastruktur och rennäring. In-
frastruktur är också en förutsättning och för 
att miljövänliga alternativ ska finnas och då 
behöver uppdraget till SJ förnyas politiskt, 
där infrastrukturen minst upprätthålls på da-
gens nivå vad gäller tågsträckning, nattåg, 
osv.  

Potential
Fokus på ”upplevelsen av Europas sista vild-
mark” har potentialen att inte bara lyfta all 
besöksnäring i fjällen utan även hela Sveri-
ges besöksnäring. Det är i sig en destination 
i sin egen rätt som Svensk Turism AB och 
Visit Sweden bör etablera utöver de destina-
tionssatsningar man redan gör. 

Här finns utrymme att tänka och agera 
större än den fragmenterade branschen. Ett 
tydligt varumärkes- och kommunikationsar-
bete bör kopplas till detta arbete, såväl som 
att vara en tydlig om röst i framkant av dialo-
gen om fjällens hållbara utveckling och fjäl-
lens unika värde. 

Turismnäringens roll måste vara att gå 
före med hållbar utveckling genom syste-
matiskt arbete med ansvarsfullt företagande 
och inspiration/vägledning av ansvarsfulla 
gäster. Näringen behöver också utveckla ett 
modernt målgruppstänk förbi demografi med 
tydlig positionering mot olika behov. Alla 
kan inte ha full service, lättillgänglig infra-
struktur eller hög servicenivå. Alla platser 
kan inte heller tillgodose alla aktiviteter då 
det leder till kannibalisering och en urholk-
ning av allas uppleveser. Det gäller att värna 
upplevelser och renodla! Och det gäller att 
även värna det enkla friluftslivet som är en 

unik och äkta upplevelse som blir alltmer 
sällsynt i dagens samhälle.

Ömsesidigt beroende
Friluftslivet/Friluftsfrämjandet och den kom-
mersiella näringen är ömsesidigt beroende 
av varandra rent generellt och så även vad 
gäller fjällen specifikt. Näringen säkerställer 
mycket av den infrastruktur som friluftslivet 
nyttjar (transport, boende, mat, mm). Fri-
luftsfrämjandet å sin sida stärker näringen 
genom att introducera människor till natu-
ren och friluftslivet, vilket i marknadstermer 
innebär att underhålla och växa marknaden, 
samtidigt som man utbildar många av de fö-
retagare och säsongspersonal som verkar i 
näringen. 

Den mest hållbara utvecklingen av fjällen 
sker med turismnäringen OM det görs på rätt 
sätt. Det kan då gagna turismen, friluftslivet 
och ge en hållbar utveckling av regionerna 
samtidigt. En hållbar utveckling i fjällen bör 
ha fokus på en hållbar upplevelsebaserad 
tillväxt av turistindustrin och en ökning av 
samhällets kontakt med naturen/fjällen – allt 
på ett sätt som säkerställer att den svenska 
fjällvärlden består och fortsatt kan upplevas 
av framtida generationer.

Snasahögarna från Åreskutan.    Foto: ErikaWillners
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Björkliden Arctic Mountain Marathon

Anders Kristoffersson jobbar sedan 
2012 som sportchef i Björkliden och 
Riksgränsen med ansvar för skidlärare 
och guider. Han har varit tävlingsledare 
och banläggare på Björkliden Arctic 
Mountain Marathon (BAMM) 2013 samt 
2014. Anders har tidigare också själv 
varit aktiv inom multisport och deltagit 
i BAMM 2004 och 2007. Innan jobbet 
som sportchef jobbade han inom för-
svarsmakten.

Av Anders Kristoffersson,

Björkliden Arctic Mountain Marathon är en 
fjällorienteringstävling som sträcker sig över 
två dagar. Deltagarna tävlar i tvåmannalag 
i tre olika distanser 30, 50 eller 70 km och 
uppdelat i klasserna herr, dam och mix. Nat-
ten mellan de två tävlingsdagarna spenderas 
i nattlägret. Hela tiden från start till mål är 
de tävlande självförsörjande och bär med sig 
utrustning för att klara väder, övernattning 
i tält och tillaga den mat som behövs under 
prestationen. 

BAMM har hittills genomförts 21 gånger, 
den första 1994 då grundaren Erik Ahlström 
(dåvarande marknadschef på Björkliden 
Fjällby) skapade tävlingen efter förebilden 
KIMM (Karrimor International Mountain 
Marathon). De första året hette tävlingen 
BIMM (Björkliden International Mountain 
Marathon). Sedan dess har tävlingen också 
gått under namnet F.E.M. innan BAMM bö-
jande användas 2001. 

Tävlingen har under åren arrangerats av 
flera olika klubbar och utbildningar som 
därigenom har förädlat fram BAMM till den 
tävling som det är idag. Sedan 2013 är det 
återigen Björkliden Fjällby som är arrangö-
rer tillsammans med lokala idrottsklubbar. 
Det som varit gemensamt under alla år är att 
målgången varit i Björkliden.

Motionär till elit
Den typiske deltagaren i BAMM kan vara 
allt ifrån motionär till absolut elit och från 
ung till gammal. Det som är gemensamt är 
att deltagarna vill få en upplevelse av sitt 

deltagande – en upplevelse som är en bland-
ning av natur, extrem kraftmätning och ge-
mensamhet. 

Under tävlingsdagarna, som för de flesta 
sammanlagt innebär ca 36 timmar från start 
till mål, upplever deltagarna en komprime-
rad fjällupplevelse. De färdas runt en bana 
som de flesta aldrig annars skulle välja som 
rutt för en fjällvandring. Det är samma kun-
skaper och färdigheter som sätts på prov som 
för en normal fjällvandrare, framför allt un-
der tiden i nattlägret. Då skall det lagas mat, 
slås upp tält, torka utrustning och att ta hand 
om sig själv och sin lagkamrat. 

Under de två tävlingsdagarna ställs delta-
garen mot naturen och vädret. I den längsta 
klassen är det mellan 2 500–3 000 höjdmeter 
som skall passeras och det är nästan alltid 
inslag av dimma, regn eller snöfall under 
tävlingen. Det här är en del av varför många 
kommer för att delta att mäta sig mot andra, 
naturen, vädret och även sig själv. 

En annan anledning till att delta är den 
gemensamhet som deltagaren upplever in-
för tävlingen, under de två tävlingsdagarna, 
i nattlägret och efter tävlingen på banketten. 
Alla kan dela sin upplevelse med varandra 
då alla har liknande upplevelser från tiden på 
fjället diskussioner runt vägval, kartan, olika 
terrängavsnitt eller vart man har ont har alla 
gemensamt. 

Tävlingen växer
Under de sista tio åren har tävlingen vuxit 
och sedan 2012 är tävlingen öppen för 400 
lag. Orsaken tror jag är:

•	 Upplevelsen: Att förvandla den var-
dagliga träningen till en äventyrlig 
upplevelse.

•	 Tid, effektivitet och hälsa: Vi lever i en 
värld där allt går snabbt. Deltagande i 
BAMM gör att jag kan ta mig till fjäl-
len; banläggaren har paketerat en fjäll-
upplevelse där jag kommer att få det 
bästa under 36 timmar; jag behöver 
inte planera min rutt själv; samtidigt 
som jag får en utmaning och jag gör 
något för min hälsa.

•	 Deltagande ger status: Via sociala me-
dier kan jag snabbt visa andra att jag 
har deltagit i något extremt.

•	 Närheten till naturen: Fritt från mobil-
täckning, paus från allt. Det enda som 
existerar är mitt lag, kartan och banan.

Är BAMM hållbart som event?

Positivt
• Så mycket som möjligt rekas och för-

bereds med löparskor på fötterna.
• Litet markslitage, eftersom att 

BAMM är en orienterings tävling där 
de tävlande själva väljer väg blir det 
inte någon koncentrerad nötning på 
markvegetation.

• Ekonomiskt viktigt för området i form 
av logi, mat och tjänster.

• Lärande runt miljö, nedskräpning och 
rennäring.

Negativt
• Helikoptrar och andra motorfordon. 

Utan dessa vore det mycket svårt att 
lösa logistik och säkerhet runt täv-
lingen.

• Omöjligt att kontrollera att alla regler 
runt nedskräpning mm efterföljs.

• Resan till Björkliden. För de flesta är 
det en lång resa till Björkliden. Det 
som är positivt är att många väljer att 
ta tåget som är ett miljövänligt alter-
nativ.

Det som är gemensamt är att deltagarna i BAMM vill få en upplevelse av sitt del-
tagande – en upplevelse som är en blandning an natur, extrem kraftmätning och 
gemensamhet.

Foto: Markus Alatalo
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VisitSápmi – en satsning på hållbar samisk turism

Dan Jonasson är fiskerikonsulent och 
f.d. generalsekreterare i Ekoturismför-
eningen. Tidigare har han varit anställd 
på Svenska Samernas Riksförbund 
för att utveckla samisk turism och han 
arbetade då fram en modell för samisk 
turismorganisation - VisitSápmi - som 
kvalitetssäkrar samisk turism utifrån ett 
samiskt perspektiv. För närvarande är 
Dan anställd på Gaaltije Sydsamiskt 
Kulturcentrum med uppgift att vidareut-
veckla VisitSápmi.

Av Dan Jonasson

Svenska Samernas Riksförbund (SSR) fick 
uppdraget av samiska företag, intresseorga-
nisationer och samebyar att ta ett helhets-
grepp över samisk turism. Under loppet av 
tre år skapades verktyg för en förankrad, ef-
terfrågad och hållbar turism i svenska Sápmi. 
SSR och Gaaltije Sydsamiskt Kultur- och 
Informationscentrum sammanfattade arbe-
tet under begreppet VisitSápmi. VisitSápmi 
blir en egen intresseorganisation i början av 
2015. VisitSápmi har genomfört följande 
verksamhet:

1. Vad är samisk turism? 
Utifrån samråd och remisser har VisitSápmi 
utarbetat en värdegrund för samisk turism. 
Värdegrunden beskriver hur samerna vill 
presentera sig och kärnvärden som inte får 
tappas vid turismutveckling. Värdegrunden 
är omsatt till praktisk turism. Ett avtal om att 
marknadsföra samisk turism inom ramen för 
värdegrunden är undertecknad mellan SSR 
och VisitSweden.  

2. Sápmi Experience
En kvalitetssäkring av hållbar samisk be-
söksnäring. Samiska företag inom besöks-
näringen kan ansöka om ett godkännande. 
2011 lanserades modellen 17 företag är god-
kända. Företaget får extra hjälp med att nå 
marknaden. I arbetet med att kvalitetssäkra 
företagen ingår produktutveckling och pro-
duktsamordning.  

3. Hållbar turismanalys för samebyar
Först en inventering av turism, motstående 
intressen, naturtillgångar, kulturvärden och 
renskötsel. Sedan analyseras informationen 
med samebyn. Byn producerar ett förvalt-
ningsdokument som omfattar inventeringen, 
analys, beslut och åtgärdsplan. Hållbarhet 
och renskötsel är utgångspunkt. Dokumentet 
fungerar som underlag vid nyetablering av 
turism, förhandlingar kring exploatering och 
samråd med myndigheter. Pilotby är Mas-
kaure Sameby.

4. Ikoniska samiska landskap
För att besökare ska hitta det samiska, pla-
nera resan och ta sig hit så har VisitSápmi 
skapat en modell för att tillgängliggöra na-
tursköna resvägar där samiska turismupp-
levelser finns. Vi informerar via karta om 
infrastruktur, upplevelser, kultur, boende, na-
turscenerier mm. Besökaren lockas att resa 
hit och förstår hur de gör sin bokning.  

5. Den samiska matvisionen
VisitSápmi har bidragit till att ta fram en sa-
misk matvision. Den har integrerats i Sam-
etingets rapport till landsbygdsdepartemen-
tet. VisitSápmis roll är att skapa kulinariska 
reseanledningar till samiska matupplevelser. 

Det skapar ett mervärde för till exempel ren-
köttet som blir en del av en samisk turism-
upplevelse.    

6. Partnerskap
Sápmi omfattar regioner, kommuner och 
länder. Attraktionen för det samiska är in-
ternationell och nationellt. VisitSápmis 
målgruppsanalys har klarlagt de viktigaste 
resenärerna och stämt av detta mot aktörer 
inom turism. Till exempel Swedish Lap-
land, VisitUmeå (kulturhuvudstadsåret), 
KirunaLapland, VisitSweden, Jämtland Här-
jedalen Turism, Adventure Travel and Trade 
Association www.adventuretravel.biz.  Även 
intresset från Norge har sonderats och kon-
takter med norska sametinget och deras tu-
rismambitioner har undersökts.  

7. Sápmi Lodge
I arbetet har ingått att utreda förutsättning-
arna för ett samiskt naturnära boende som 
integrerar miljövänligt byggande/drift med 
samiska traditioner/kultur i ett samebyom-
råde där man vä lkomnar nyfikna resenärer 
och där natur och kultur vävs samman.   

8. World Indigenous Tourism Alliance
VisitSápmi har varit med och bildat den för-
sta globala urfolksorganisationen för turism 
tillsammans med urfolk i Australien, Nya 
Zeeland, Nepal, USA och Kanada. Organisa-
tionen kommer att vara ett ”skyltfönster” för 
samisk turism och ett språkrör för urfolksfrå-
gor där det positiva värdet av urfolkens livs-
miljö lyfts fram. 

  Ovanstående arbete ska: 
• förankra turismen lokalt och i den 

samiska världen 
• skapa hållbara företag med bra pro-

dukter
• tillgängliggöra samisk turism 
• skapa partnerskap för att kunna agera 

starkare
• skapa ett ikoniskt hotell som bygger 

på samisk kultur och som blir ett be-
söksmål i sig

• till besökare och beslutsfattare syn-
liggöra Sápmi på en global arena. 

VisitSápmi syftar bland annat till att tillgängliggöra samisk turism.
Foto: Lennart Pittja
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Jakt- och fisketurism i fjällen

Torleif Eriksson är ansvarig för 
förvaltningen av fiske och småviltsjakt 
på statens mark ovan odlingsgränsen i 
Västerbotten. Han är docent och har ti-
digare arbetat som forskare vid Sveriges 
lantbruksuniversitet (SLU) med inrikt-
ning mot förvaltning av fiskbestånd.

Av Torleif Eriksson

Jakt och fiske har betydande värden både för 
konsumtion och för rekreation. Fiske och jakt 
för husbehov har varit en viktig bas i Norr-
lands inland och fortfarande är denna typ av 
sysselsättning en viktig del i den norrländska 
vardagen. Rekreationsvärdet har dock allt 
mer betonats när man beskriver jakt och fiske 
på fritiden. Den livskvalitet och glädje som 
dessa aktiviteter ger är en stor anledning till 
att många människor väljer att bo, leva och 
verka i fjällområdena.

Nationellt är dessa aktiviteter populära. 
Havs- och vattenmyndighetens senaste sta-
tistik visar att under 2013 fritidsfiskade 1,6 
miljoner personer i åldern 16–80 år varav 
1,2 miljoner män och 0,4 miljoner kvinnor. 
Det sammanlagda antalet fiskedagar var 13,3 
miljoner dagar varav 9,2 miljoner fiskedagar 
i sjöar och vattendrag och 4 miljoner fiskeda-
gar utmed kusterna och i havet. Fritidsfiskets 
sammantagna utgifter under år 2013 var 5,8 
miljarder kr.  

Betydande utvecklingspotential
Det stora intresset för fritidsfiske gör, i kom-
bination med Sveriges fantastiska förutsätt-
ningar för fiske, att det finns en betydande 
utvecklingspotential för besöksnäring med 
koppling till fritidsfiske. Det finns med andra 
ord alla möjligheter att utveckla fisketuris-
men till en mycket viktig del av svensk be-
söksnäring. Fiskeriverkets rapporter visade 
att det i Sverige under 2006 fanns drygt 1 300 
företag med helt eller delvis fritidsfiskerela-
terad verksamhet och de hade en samman-
lagd omsättning på knappt 500 miljoner kr. 

De verksamheter som flest företag angett 

att de har är mat och logi, guidning, uthyr-
ning av båtar och uthyrning av fiskevatten.

Fantastiska möjligheter
Riksdagen beslutade 1993 att småviltsjakt 
och handredskapsfiske skulle erbjudas på 
statens mark ovan odlingsgränsen i Väster-
bottens och Norrbottens län samt på renbe-
tesfjällen i Jämtlands län Detta har skapat 
fantastiska möjligheter för svenska och ut-
ländska jägare och sportfiskare. Länsstyrel-
serna har enligt 3 § rennäringsförordningen 
(1993:384) uppdraget att upplåta rätt till 
småviltjakt samt handredskapsfiske på sta-
tens mark.  Detta under förutsättning att upp-
låtelsen inte innebär olägenhet av betydelse 
för rennäringen eller inverkar menligt på 
miljön, turismen eller andra intressen.

Sportfiske och småviltsjakt är populärt i 
fjällen. På statens mark ovan odlingsgränsen 
i Västerbotten och Norrbotten samt på ren-
betesland i Jämtlands län upplåter staten (via 
länsstyrelserna) ca 150 000–160 000 fiske-
dagar och 40 000 jaktdagar årligen. Utifrån 
beräkningar av värdet på fiske och jaktbesök 
i fjällen (FjällMISTRA 2004–2006) så ger 
detta ett totalt värde av ca 75 miljoner kronor 
per år för sportfisket och ca 50 miljoner kro-
nor per för småviltsjakten.

Svenska fisketurister dominerar
Var kommer då sportfiskarna och småvilts-
jägarna ifrån? Bland sportfiskarna dominerar 
svenska fisketurister stort. Norrbottensfjäl-
len är populärt även för finska sportfiskare. I 
hela fjällkedjan har vi även en mindre andel 
utländska fisketurister. Tyvärr har vi inte haft 
någon möjlighet till effektiv uppföljning av 
sportfiskarnas hemort. 

Vad gäller småviltsjägarna har vi däremot 
väldigt bra statistik sedan en förvaltnings- 
och försäljningsapplikation togs i bruk 2007. 
Här ser vi ganska stora skillnader mellan 
fjällänen (se stapeldiagram). I Jämtland är 
det ca 25% lokala jägare och ca 25% ut-
ländska jaktgäster bland de tillresta jägarna. 
Norska jägare dominerar helt bland kate-
gorin utländska jägare. I Västerbotten är ca 
50% utländska jaktgäster (35% nordiska jä-
gare, 10–15% icke nordiska jägare, framför 
allt italienska jägare), medan lokala jägare 
står för ca 10% av jaktdagarna. I Norrbotten 
är andelen lokala jägare hög, ca 30 %, medan 
de utländska jägarna (framför allt norska jä-
gare) står för ca 20–25 % av jaktdagarna.

Ingen bra statistik
Hur ser då jakt- och fisketurism företagan-
det ut i fjällen? Tyvärr finns det ingen bra 
statistik över naturturismföretagandet. En 
ovetenskaplig genomgång av situationen i 
länen ger en bild att det inte är så många en-
treprenörer som enbart arbetar med jakt- el-
ler fisketurism som arrangörer och guider. En 
översiktlig bedömning är att det finns 10–15 
jaktentreprenörer respektive sportfisketuris-
tentreprenörer i varje län. 

Dock tillför givetvis jägarna och fiskarna 
som besöker fjällen mycket för boendean-
läggningar, helikopterföretag, matvarubuti-
ker, restauranger, bensinstationer mm.

Punkter för utveckling
Slutligen, ställer man frågan om vad som 
behövs för en utveckling är det några punk-
ter som ofta nämns: jaktområden och fiske-
vatten av bra kvalitet; kontroll över resursen/
exklusiv rätt till jakt och fiske; garanterad 
tillgänglighet till vissa områden; utbyggd in-
frastruktur; och -en tydligare status för jakt- 
och fisketurism som en näring.  

Vissa av dessa önskemål är svåra att upp-
fylla för entreprenörer på statens mark ovan 
odlingsgränsen. I de beslut riksdagen tagit 
för upplåtelser av jakt och fiske på statens 
mark ovan odlingsgränsen och på renbetes-
land har länsstyrelserna flera ”uppdrag”. Vi 
skall upplåta jakt och fiske men vi skall även 
tillvarata andra intressen, framför allt und-
vika betydande störning på renskötseln. Att 
i förvaltningen tillfredsställa olika intressen 
är ofta en utmaning. 



Reglerad friåkning med skoter – ett möjligt alternativ?

Ola Sundquist är turistföretagare från 
Norra Jämtland och driver turridningsfö-
retaget Rid i Jorm/Korpens Öga.

Av Ola Sundqvist

Skoteråkning har ökat i Sverige men framfö-
rallt har inriktning ändrats och nya områden 
har upptäckts. Idag finns maskiner som tar 
sig fram i fjäll, skog och dalar som aldrig 
förr. 

I Frostviken har vi fått ökat tryck som 
gör att djurlivet naturen och friluftslivet tar 
skada om inte en lösning kommer fram. Is-
tället för att förbjuda den fria åkningen vill 
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vi bilda ett kommunalt regleringsområde där 
vi  lägger en avgift och ett utbildningskrav 
på utövaren.

Genom det kommer vi få kunnigare och 
mer respektfulla gäster i våra marker och en 
ekonomi som kan sköta ett fungerande värd-
skap samt öka trivseln på vårt ledsystem. En 
stor fråga är tillsynen där vi idag inte ser nå-
gon fungerande metod, där måste en lagänd-
ring komma till stånd.

Vi ska arbeta i en projektform under tre år 

där vi ska förbättra leder, bygga upp ett till-
syns- och värdskapsförfarande samt arbeta 
nära markägarna. 

Naturturism i nationalparker

Av Anna von Sydow

Naturvårdsverket har ett nationellt ansvar för 
att samordna, vägleda och i förekommande 
fall fördela resurser för arbetet med bland an-
nat miljömålsarbetet, skyddad natur, frilufts-
liv, forskning.

En Nationalpark är enligt miljöbalken: 
”Ett mark- eller vattenområde som tillhör 
staten får efter riksdagens medgivande av 
regeringen förklaras som nationalpark i 
syfte att bevara ett större sammanhängande 
område av viss landskapstyp i dess naturliga 
tillstånd eller i väsentligt oförändrat skick.”

Nationalparkskriterier
Kriterier för att välja ut områden som platsar 
som nationalparker:

• Representera utbredda eller unika 
svenska landskapstyper i ett system 
över landet

• Omfatta hela landskapsavsnitt om 
minst 1000 ha

• Till huvuddel vara natur med ursprung-
lig karaktär

• Vara storslagna eller särpräglade i sitt 
slag

• Ha höga naturvärden och vara intres-
santa som sevärdheter

• Skyddas effektivt och nyttjas för fri-
luftsliv, turism och forskning

29 nationalparker
Vi har idag 29 nationalparker i Sverige. Yt-
terligare områden är möjliga som national-
parker men det krävs omfattande arbete i 
projektform med lokal delaktighet innan de 
kan bli nationalparker. Arbete pågår med två 
nya områden, Åsnen i Kronobergs län och 
Vålådalen/Sylarna/Helags i Jämtlands län.

Varumärket Sveriges Nationalparker med 
fokus på två målsättningar, lite förenklat 
”Att värna om skyddad natur och att visa 
upp den för allmänheten.” Genom att locka 
fler människor till Sveriges nationalparker 
kan vi även inspirera dem till att vilja lära sig 
mer om naturen.

Vi har en ny webbplats för samlad infor-
mation om alla våra nationalparker. Den har 
fokus på besökarna med information: http://
www.sverigesnationalparker.se/

Naturvårdsverket arbetar med att underlät-
ta för friluftsliv och naturturism i skyddade 
områden genom olika projekt. Vi har haft ett 
regeringsuppdrag om ändrade föreskrifter 
för att möjliggöra kommersiell verksamhet. 
Underlätta för friluftsliv och naturturism var 
målet.

Under 2014 har en besökarundersökning 
gjorts i alla nationalparker genom enkäter 
som lagts ut i varje nationalpark. Vi vill få en 
samlad bild av besökarnas upplevelser och 
behov vid sitt besök i nationalparken.

Nya reviderade riktlinjer för entréer till 
nationalparker kommer under januari.

Vägledning och översyn
Vägledning för organiserat friluftsliv och na-
turturism har tagits fram för att möta upp en 
växande efterfrågan på organiserade frilufts-
livsaktiviteter inom naturskyddade områden.

Grunden för vägledningen finns i skri-
velsen Mål för friluftslivspolitiken 2012/13 
samt regeringsskrivelsen 2001/02 en sam-
lad naturvårdspolitik samt den förväntade 
ökande turismen till Sverige. Målgruppen 
för Vägledningen är i första hand förvaltare 
för skyddade områden. Vägledningen kom-
mer att bli klar nu under våren 2015, remis-
sammanställning pågår.

Naturvårdsverket, länsstyrelserna och La-
poniatjuottjudus genomför en översyn av det 
statliga ledsystemet i fjällen. Bakgrunden är 
att friluftslivet förändras och att vi har haft 
bristande resurser för underhåll under en 
lång period.

Första delen, en nulägesanalys, färdig-
ställdes hösten 2014. Den visar att det finns 
en stor underhållsskuld och att drygt 100 milj 
behövs till upprustning av ledsystemet och 
25 – 30 milj i årligt underhåll.

Strategi Storlslagen fjällmiljö
Strategi för miljökvalitetsmålet ”Storslagen 
fjällmiljö” har tagits fram efter ett reger-
ingsuppdrag. Strategin innehåller förslag till 
etappmål, styrmedel och åtgärder för att med 
mål att ”Senast år 2018 har olika intressens 
behov och anspråk på mark och vatten i fjäll-
området kartlagts och förslag tagits fram på 
hur dessa behov och anspråk kan vägas sam-
man så att Storslagen fjällmiljö kan nås”

Information finns på: http://www.natur-
vardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/
Miljoarbete-i-Sverige/Regeringsuppdrag/
Redovisade-2014/Strategi-for-storslagen-
fjallmiljo/

Naturvårdsverket arbetar också med fler 
frågor som kan relateras till friluftsliv och 
naturturism i fjällen, till exempel lavinprog-
noser, Fjällsäkerhetsrådet, Nationella snö-
skoterrådet och kunskapsförsörjning genom 
fjällforskningen. Det mesta av vårt arbete 
finns på vår hemsida: www.naturvardsver-
ket.se

Se även: http://www.fjallsakerhetsradet.
se/

Anna von Sydow är Samordnare för 
nationalparksarbetet vid Naturvårdsver-
ket. Hon är utbildad vid Stockholms uni-
versitet som biolog/naturgeograf. Anna 
har tidigare varit chef för enheten för 
friluftsliv och skötsel på Naturvårdsver-
ket och har ett förflutet som naturvårds-
direktör på länsstyrelsen i Norrbotten.

Vadvethåkka nationalpark.



Hållbar fjällturism – deltagarnas definitioner och reflektioner

• ”Old-style” turskidåkning. 
• De flesta aktiviteter kan vara hållbara 

om förutsättningarna kan tillåta/reglera 
dem utan t.ex. avfallsproblem, marksli-
tage, störningar på både natur och folk-
liv etc.

• Budgetbalans: intäkter vs lokala/regio-
nala kostnader för samhällsservice.

Turism som ser på och följer resmålets be-
gränsningar.

• ”Space”: orörda områden, inga leder.
• Koncentration
• Koncentration av serviceutbyggnad och 

samhällsservice. Boende lever ekono-
miskt hållbart. Koncentration av liftar, 
butiker, infrastruktur och transporter.

Socialt
•	 Fjällturismen är inkörsporten på ar-

betsmarknaden för ungdomar
•	 Bo och verka i glesbygd
•	 Integration på arbetsmarknaden.

Hållbar fjällturism
• är när en gemensam utvecklingsplan 

utarbetats av samtliga intressenter inom 
ett specifikt område.

• förstärker naturvärdet.
• överexploaterar inte naturvärden.
• utbildar besökare i naturvärden.
• väger naturvärdet högre än kapitalvär-

det.

Långsiktighet i bevarandet av det genuina, 
äkta.

Hållbart (men kan missbrukas): fjällvand-
ring, flugfiske/sportfiske, turåkning, kollek-
tiva transporter tor, kanalisering/zonering.

•	 Fjällentreprenörer som är kunniga 
om: fjällens ekosystemtjänster; bygger 
turism som förbättrar och inte skadar 
ekosystemtjänsterna; lär fjällens besö-
kare om fjällens ekosystemtjänster

•	 Mer kommunikation och gemensamma 
initiativ inom besöksnäringen – kopp-
lad till hållbar utveckling

•	 En satsning på att anpassa till unga 
vuxnas behov.

Hänsyn till och förståelse för olika särintres-
sen.

•	 En inkluderande turism som tar ansvar/
arbetar tillsammans för kultur, lokal-
samhället och kommunen.

•	 Turism som ser till att inte förbruka för-
utsättningarna för sig själv och andra, 
dvs inte skövlar naturen 

•	 Turism som kan ta ansvar ekonomiskt 
för sin verksamhet, inte bara exploa-
tera utan sköta och ta ansvar för under 
många år framåt, till exempel ta hänsyn 
till nya kunskaper och ha ekonomiska 
möjligheter att eventuellt ändra sin 
verksamhet.

•	 Turism som innehåller en ödmjukhet 
och	nyfikenhet	kring	alla	förutsättning-
ar i fjällmiljön.

• Interna transportmöjligheter: ta bilen 
(helst bussen/tåget/flyget) till destina-
tionen men låt den stå under vistelsen, 
använd istället exempelvis släde, buss, 
spark.

• Kollektiv transport till destinationen.
• Tillvarata lokala förmågor, resurser och 

evenemang.
• Liftnära (men inte bara, vi ska tillhan-

dahålla den lilla stugan i skogen också).

Turism som ger besökarne känslan av orörd-
het samtidigt som den lämnar minimala av-
tryck i vår natur.

• Sker med respekt för, och i samarbete 
med, samtliga berörda lokala, regiona-
la, nationella och internationella parter.

• Förvaltar fjällen som resurs: Såga inte 
av den gren du sitter på! Långsiktigt 
fokus!

• Sker i en i stora stycken bevarad miljö. 
Intrång i form av gruvor, vind- och vat-
tenkraft, fjällnära skogsbruk mm bör i 
möjligaste mån minimeras/lokaliseras 
till ”rätt plats”.

Naturturism som anpassas till resursens 
storlek så att inte överexpoaltering sker.

Tystnad, skidåkning, lagom belastning, väl 
organiserat.

Att	tillvarata	den	tillväxtpotential	som	finns	
– våga ta tillväxtchanserna!

Turism som är hållbar ur alla tre hållbarhets-
perspektiv, det vill säga turism som inte ne-
gativt påverkar miljön/ekosystemen och som 
bidrar till det lokala samhället ekonomiskt 
och socialt. Ex.: lokala naturturismföretag 
där aktiviteten tar hänsyn till miljön/ekolo-
gin där man har sin verksamhet; att turisten 
har kommit till platsen på ett miljömässigt 
hållbart sätt.

Hållbar fjällutveckling = tolerans. En vilja 
att se utveckling, bevarande och förvaltande 
med andra ögon än sina ”vanliga”.

• Hållbar fjällturism handlar om ekolo-
gisk, ekonomisk och social/kulturell 
utveckling.

• Samverkan mellan berörda aktörer
• Planering utifrån kunskap och beprövad 

erfarenhet, och att också inkludera lo-
kala samhällen och traditionell kunskap 
(roll och synlighet för lokalsamhället)

• Utveckling av samverkansformer: re-
surser för alla parters möjlighet att delta, 
understödja lokalsamhällets medverkan.

• Utveckling av beslutsformer: reell del-
aktighet för lokala nivån (ärligt uppsåt 
med samverkan)

• Utveckling av beredning: objektiva 
kunskapsunderlag och transparens.

•	 Lönsamhet hos företagarna
•	 Arbetstillfällen i glesbygd
•	 Möjlighet att bo och verka i glesbygd
•	 Ekonomisk tillväxt

Turism som bidrar till att bevara eller upple-
va: storslagenhet, naturvärden, kulturvärden, 
upplevelsevärden.

•	 Näringsverksamhet i samklang med na-
turresursen.

•	 Verksamhet i samverkan med lokala en-
tusiaster – ”närproducerat.

•	 Upplevelseturism: ”se det stora i det 
lilla”

•	 Vara långsiktig, göra framtidsscenarier
•	 Erbjuda naturupplevelser för människ-

or skapar ödmjukhet inför vår påverkan 
på ekosystemen.
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I	början	av	konferensen	fick	alla	deltagare	möjligheten	att	skriva	
ner	sina	egna	definitioner	av	vad	hållbar	fjällturism	är	respek-
tive	inte	är.	Lapparna	tejpades	sedan	upp	på	en	vägg	under	rub-
rikerna	”Visionsvägg”	och	”Klagomur”	och	deltagarna	uppma-
nades	då	och	då	under	konferensen	att	titta	på	sina	lappar	och	
förändra	skrivningarna	om	de	fått	några	nya	insikter.

Visionsvägg: Vad är hållbar fjällturism för mig?



• Bra infrastruktur
• Kontinuerligt underhåll
• Uppförandekoder förmedlade till besö-

kare (nedskräpning, renskötsel)
• Respekt för renskötseln.

Hållbar utveckling i harmoni – boende (leva 
och överleva), besök (värdera/nyttja) – nu 
och i framtiden.

Investeringar med respekt för vår miljö.

Att skapa en plats där man kan bo, leva och 
verka året runt.

Möjlighet att i avgränsade områden bedriva 
kommersiell besöksnäring även i stor skala. 
Verksamhet utanför dessa ska ha guide för 
kommersiella aktiviteter. Enskilda–person-
liga enligt svensk lagstiftning.

Långsiktigt uthålligt nyttjande av de ekosys-
temtjänster som utgör grunden för fjällturis-
men.

Den turism som finns kvar om ”100 år”, som 
tar hänsyn till naturens begränsningar och 
tänker på kommande generationer.
• Hållbara företag (ekonomi)
• Hållbar socialt (livsvillkor)
• Hållbar ekologiskt (naturen)

Fler besökare i fjällen som bryr sig, som 
upplever och som skapar tillväxt.

När turisterna kommer tillbaka, eller? En 
hållbar fjällturism skulle också kunna vara 
en turism som inte bara bär sina egna privata 
kostnader, utan även eventuella externa kost-
nader som man åsamkar andra näringar.

Turism som använder fjällområdena utan 
att det sker på bekostnad av naturvärdena. 
Minsta möjliga fysiska tillrättaläggning. 
Bruka randzonerna runt fjällen mer aktivt.

Turism som inte förstör naturmiljön och som 
tillför den lokala ekonomin tillgångar.

Turism som tar hänsyn till lokal natur och 
kultur	 så	att	den	finns	 för	nästa	generation	
också.

Enskild prövning utifrån områdets förutsätt-
ningar. Inte generella ståndpunkter. Turism 
är hållbart om det platsspecifika beaktas. Inte 
störa, inte förstöra! Tolerans och hänsyn.

Viljan att FÖRSTÅ verkan och konsekvenser 
samt respektera denna kunskap och dela med 
sig av den.

Tillåt och lyssna på en bred diskussion med 
högt i tak innan man fattar sin mening.

Turism utan hög kostnad på miljö, till exem-
pel nedskräpning, habitatförlust, mm.

Kunniga, medvetna, resursmedvetna (natur-
landskap, kultur och energi) besökare och 
entreprenörer

Småskalig turism, med naturen i fokus, ba-
lans.

• Miljömedvetenhet hos besökare, bo-
ende och entreprenörer. 

• Respekt för natur och kultur.
• Fysiska förutsättningar, rimliga håll-

bara kommunikationer. Hållbara infra-
strukturella lösningar, det vill säga en-
ergi, avfall, uppvärmning, osv.

Aktiviteter/besökande som är ”samordnat” 
med alla intressenter (företag, rennäring, 
besökare) – ”inte bara knäcka en bra idé 
och gasa”.

• Tillgängligheten: utveckla möjligheter 
att (till ett rimligt pris) ta tåget till vissa 
fjällstationer.

• Upplevelse av vildmark: tystand från 
till exempel motorljud, rimligt mörker, 
inga sopor i sikte.

Turism i samspel med den fasta befolkning-
en, det vill säga en del av utkomsten går 
tillbaka till bygden. Turismen bör planeras 
inom gränserna för ett områdes kapacitet 
(hur många besökare kan tas emot?) och 
med hänsyn till områdets bärkraft.

• Fjällturism året om.
• Olika turister som gäster i harmoni.
• Ekonomisk hållbarhet för företagen.
• Ständig utveckling.
• Nöjda gäster.
• Stark samverkan.

Klustrad utveckling av destinationer där 
upplevelser av en hel enorm vildmark består 
med svårtillgänglighet, krav på kunskap.

• Att kunna resa till orter med tåg eller 
buss.

• Att skippa bilen när man är på plats.
• Att känna sig som en del i en storslagen 

natur.

Ett eget litet ekosystem där naturen och män-
niskan	 samspelar;	 där	 det	 samtidigt	 finns	
förutsättning för näring som tar hand om 
besökaren som ger avkastning och förutsätt-
ningar för samhället i regionen.

Att arbeta förebyggande med alla beteenden 
oavsett vad du är för turist och vad du gör. 
Bra/god bemötande, service, kunskap, värd-
skap.

•	 Social: skapa lokal sysselsättning och 
skapa underlag för lokal service.

•	 Ekonomisk: Att vinster från fjällturis-
men återinvesteras lokalt.

•	 Ekologisk: förnybara material och en-
ergikällor, respekt för naturvården.

Visionsvägg: Vad är hållbar fjällturism för mig?

Konferensdeltagare vid visionsväggen och klagomuren.
Foto: Per Johansson, länsstyrelsen Dalarna
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Klagomur: Vad är inte hållbar fjällturism för mig?

Oreglerad verksamhet.

Att man lämnar hjärnan hemma, det vill säga 
struntar i hur man beter sig i naturen, sopsor-
tering, lämnar skräp på/i fjäll och natur.

Kortsiktiga vinster.

Turism som bygger på kvantitet och saknar 
känsla för natur och människor som bor och 
verkar i fjällen.

Exempel: Långväga turister som 
1. flyger in för att med motordrivna färd-

medel (ej miljömässigt/ekologiskt)
2. inte nyttjar lokala och regionala guider 

eller researrangörer (ej socialt)
3. har med sig det de förbrukar (ej ekono-

miskt)

Exempel:
1. Då vi sliter ner och förbrukar våra re-

surser.
2. ”Dagsländor” bland företag.
3. Den turism som låter kortsiktiga vinst-

intressen förstöra naturresurserna för 
kommande generationer.

En näring som med sina besökare försämrar 
förutsättningar för den upplevda produkten. 
Natur- och kulturvärden tas inte om hand: 
nedskräpning, osunt slitage, avsaknad av 
dialog mellan olika aktörer, avsaknad av 
kunskapsspridning.

•	 Nedskräpning
•	 Slitage vindskydd, leder mm
•	 Markslitage
•	 Terrängkörning sommartid
•	 Icke-förståelse för rennäringen
•	 Bristande underhåll

Att alla kör sitt eget race i sina egna egennyt-
tiga stuprör.

När turisterna inte kommer tillbaka – attrak-
tion som utgjort intresset minskat på grund 
av sämre förhållanden (överexpoaltering, för 
mycket folk, för lite folk, exploatering av an-
dra intressenter, mm.

När man låter skydds- och bevarandeivern 
sätta för stora hinder för att ta tillvara den 
tillväxtpotential som finns.

Snöskotersafari/fyrhjulingstrafik,	 mountain-
bike, utförsåkning i pist med lift.

Buller, busåkning, hårt markslitage, överex-
ploatering

Turism som degraderar livsvillkoren för 
människor och natur i fjällen.

En exploaterande turism som agerar kortsik-
tigt.

•	 Bilberoende
•	 För hård exploatering – inte bli blind 

av pengar

Alltför stor kommersialisering och kortsik-
tiga investeringar som tar bort det genuaina. 
Reklamskyltar är ett exempel.

•	 Konstsnö till varje pris och garanti!
•	 Brist på ödmjukhet.

Exkluderande sektorstänk samt överutnytt-
jande.

Det som förstör det storslagna, naturvärden, 
kulturvärden, upplevelsevärden.

Att få göra ”allt” överallt!

•	 Missbruk av naturresurser och markä-
garens rätt till egen mark.

•	 Sönderbyggt
•	 Skoteråkning utan hänsyn.

Exploatering utan tanke på framtiden, och 
inte leverera livsvärden för boende och be-
sök 100 år framåt – minst.

Mer regler och byråkrati.

Naturförbrukande verksamheter som inte ger 
byggden något tillbaka.

Flyg	ut	i	fjällen	till	fiske	etc.	–	förstör	käns-
lan för övriga turister.

Exploatering som inte sker på naturens vill-
kor.

Irreversibel påverkan, till exempel gruvbryt-
ning.

Planering utan långsiktighet och samman-
hang. Vad vill man med ett områdes utveck-
ling?

•	 Kortsiktigt tänkande i exploatering av 
naturresurser – att inte tänka långsik-
tigt.

•	 Att inte ta hänsyn till de värden som 
finns	på	plats	–	människor,	kultur,	natur.

Turism som bygger på omfattande bilism.

•	 När turismen inkräktar på fast befolk-
nings område utan ekonomisk vinning 
för bygden. Leder ofta till missnöje då 
turismen är större än vad området kan 
ta emot.

•	 Icke-hänsyn till områdets bärkraft.

Turism som inte gör bestående avtryck i na-
turen som inte kan förebyggas.

Turism som utarmar den resursbas som den 
vilar	på.	Ex:	töms	en	sjö	på	fisk	så	är	inte	en	
turism	baserad	på	fiske	hållbar.

• Turism som ”äter upp” fjällområdena.
• Turism som inte ger ekonomisk vinst 

till lokalsamhället
• Skoteråkning!

•	 Låg miljömedvetenhet
•	 Alla kör sitt eget race
•	 Nedskräpning

• Dålig kommunikation till/från
• Likriktade ”turistgrupper” – satsning 

mot
• Olika särintressen får för starkt infly-

tande, till exempel vindkraft.

Mer-av-allt-turism överallt vid alla destina-
tioner, fjällstationer, mm, där tillgänglighet 
(utökad transport med motorfordon/infra-
struktur) följer med leverans av mat, sopor 
och förminskat ansvar och kunskap hos del-
tagarna.

När ekosystemet är dysfunktionellt, exem-
pelvis då det inte ekonomiskt spiller av sig 
på samhället, eller at naturen utnyttjas till 
icke önskvärt resultat.

Aktiviteter som inte utgår från platsens för-
utsättningar att klara den påverkan som sker 
– utan devisen ”inte störa, inte förstöra”

”Livsstilsföretagare” – man är för nöjd, si-
doverksamhet.
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Av Lars Lustig, länsråd i Västerbottens län

Redan för 283 år sedan insåg Carl von Linné 
vilken storslagen fjällmiljö vi har. I sina dag-
boksanteckningar från 1732 skriver han: ”Så 
snart	 jag	kom	på	fjället	fick	jag	liksom	nytt	
liv och det var som om en tung börda togs av 
mig. Aldrig i mina dagar har jag levat fris-
kare än nu.”

Någonstans i det här läser jag in ett em-
bryo till en vision om en hållbar utveckling i 
fjällen. Carl von Linné tar fasta på det friska, 
äkta, unika, ursprungliga – kärnvärdenas 
kärnvärden, det vill säga det som vi är över-
ens om att vi aldrig ska göra avkall på utan 
alltid utgå ifrån utan att förstöra, förslösa el-
ler förvanska.

I ärlighetens namn fick Carl von Linné 
också ett monumentalt psykbryt (för att prata 
modern nutidssvenska) när han blev överfal-
len av ett moln av mygg utanför Lycksele. 
Den kvällen skriver han i sina dagboksan-
teckningar: ”Det	finns	ingen	präst	i	Sveriges	
rike som så kan beskriva ett helvete.” Men 
det där tycker jag vi ska betrakta som en fot-
not, en randanmärkning. Lycksele är ju inte 
riktigt fjällen och faktum är att idag finns det 
goda myggmedel. 

Fantastiska människor
Jag heter Lars Lustig och är länsråd i Väs-
terbotten sedan ett och ett halvt år. Det är 
ett fantastiskt jobb. Man får rika tillfällen 
att resa runt, både i mitt eget län och i andra 
delar i Sverige, och det som har slagit mig 
under de här åren är alla fantastiska männ-
iskor man stöter på. Kommunalpolitiker som 
är kloka, pragmatiska, jordnära, realistiska. 
Företagare och entreprenörer som är drivan-
de och besjälade av att utveckla sin näring 
och sin ort. Företrädare för organisationer 
och civilsamhället. De här kategorierna av 
människor har också varit här i Sälen på den 
här fantastiska konferensen.

Vårt samarbete behövs verkligen och är 
viktigare nu än någonsin, för vi är ju alla väl 
medvetna om de utmaningar, för att inte säga 
problem, som Norrlands och Svealands in-
land står inför med åldrande och minskande 
befolkning, butiker och jordbruk som läggs 
ner, traditionella näringar som läggs ner, och  
utmaningen i att hitta de nya jobben, de nya 
näringarna. Det är där som besöksnäringen 
kommer in som en så oerhört viktig tillväxt-
bransch och det har vi fått många exempel på 
under de här två dagarna. 

Den nya basindustrin
Turismbranschen, besöksnäringen som en 
tillväxtbransch och den nya basindustrin. Vi 
hörde igår om den vision som finns formule-
rad av Svensk Turism, att fram till 2020 finns 
det en möjlighet att fördubbla turismen i 
Sverige, i termer av omsättning, exportvärde 
och antal arbetstillfällen. Här finns en stor 

Avslutning

möjlighet och det fina i kråksången är att be-
söksnäringen per definition är platsberoende, 
arbetskraftsintensiv och ger unga människor 
möjligheter till insteg på arbetsmarknaden. 
Samtidigt ska vi vara medvetna om att det 
är en stenhård konkurrens, både inom landet 
och gentemot andra länder, om en växande 
besöksnäring. I vårt fall, som representanter 
för fjällänen, ställer det krav på flera saker: 
strategiska fokus, offensiva satsningar och 
samverkan.

Besöksnäringen har historiskt sett lidit av 
”fragmentariserings-sjukan”, men idag och 
igår har vi fått många exempel på insikt och 
vilja att samarbeta. SITE-samarbetet som vi 
hörde om igår är ett pågående sådant sam-
arbete och det finns också många andra am-
bitioner som vi fått höra om och det där är 
oerhört viktigt.

Förra veckan var min landshövding Mag-
dalena Andersson i Tromsö, Norge, för att 
överlämna en rapport som hon har skrivit 
tillsammans med en norsk och en finsk kol-
lega. Rapporten heter ”Tillväxt från norr” 
och är ett uppdrag från de tre ländernas stats-
ministrar. Den här rapporten identifierar ett 
antal områden där de nordliga delarna av 
Sverige, Norge och Finland skulle kunna ut-
veckla samarbeten. Turism och besöksnäring 
är ett av fyra identifierade möjliga samar-
betsområden. I rapporten tar man också upp 
behovet att se över och förenkla och harmo-
nisera vissa regelverk i förhållande till dessa 
tre länder. Den här rapporten har definitivt en 
koppling till det vi ägnat oss åt de här två 
dagarna.

Några citat
Jag ska summera konferensen heter det, vil-
ket naturligtvis är ett omöjligt uppdrag, men 
jag skulle ändå vilja lyfta fram några citat 
som jag särskilt har tagit till mig under de 
här två dagarna:

•	 Göra nytt, göra bättre, göra känt.
•	 Utveckla utan att det äkta försvinner.
•	 Vi är små, men vår framtidstro är stor.
•	 Vi har inte allt, men vi ordnar det mes-

ta.
•	 Liten kan lära av stor, men stor kan 

också lära av liten.
•	 Lyft fram fjällens naturvärden och kul-

turvärden.
•	 Klimatförändringen är vår tids och vår 

civilisations största hot.
•	 Hållbarhetsbegreppet är en slags kom-

promiss så att vi ska kunna fortsätta 
ungefär som nu.

•	 Vem ska ha rätten till naturen och där-
med vinsterna av det den ger?

•	 Ungdomar vill ha det enkelt till fjällen, 
men svårt i fjällen.

•	 Det man gillar är man mer rädd om.

Jag tycker det har varit två fantastiska dagar 

med mycket hög kvalité på de presentationer 
vi har hört. 

Löften
För två år sedan arrangerade Fjälldelegatio-
nen en konferens i Åre. Vid den konferensen 
avgav Fjälldelegationen tre löften och frågan 
är om dessa löften har infriats. Det första löf-
tet var att det skulle hållas en ny konferens, 
och det löftet kan vi nu checka av utan pro-
blem. Det andra löftet var ett fortsatt samar-
bete och en fortsatt samverkan inom ramen 
för Fjälldelegationen och det har utan tvekan 
också fortgått. Det tredje löftet var lite mer 
konkret, nämligen att ta ett samlat grepp och 
jobba fokuserat med fjällederna, och det är 
också ett arbete som definitivt har påbörjats 
men ännu inte avslutats.

Idag på morgonen har vi pratat ihop oss 
om några löften för den kommande perioden. 
Till att börja med vill Fjälldelegationen åter-
använda ett löfte och det är löftet om ännu en 
konferens, så om ungefär två år så kommer 
vi att arrangera en ny sådan här konferens. 
Västerbotten tar nu över ordförandeklubban 
för Fjälldelegationen och det betyder att det 
är vi som kommer att vara värd för den kon-
ferensen. 

Ett annat löfte vi vill återanvända, men 
kanske spetsa till lite ytterligare, är löftet om 
samverkan och en samverkan med Fjällde-
legationen som ett draglok. Vi vill samverka 
och ännu mer fokusera på helheten och hel-
hetsgreppet.

Det tredje löftet handlar om terrängkör-
ningsfrågorna. Det är frågor som vi i Fjäll-
delegationen vill jobba fokuserat med under 
den här perioden, och framförallt att ta fram 
kunskap och underlag att ställa till besluts-
fattares och lagstiftares förfogande. 

Karlfeldt förutsåg fjälldelegationen
Avslutningsvis vill jag tacka arrangörerna, 
alla som jobbat hårt för att göra det här möj-
ligt. Jag vill tacka alla som varit på scenen 
och presenterat och även vår moderator. 

Jag inledde med att citera Carl von Linné 
och jag vill avsluta med att citera en av Da-
larnas stora söner, Erik Axel Karlfeldt. För 
ungefär på samma sätt som Linné förutsåg 
fjällturismen och den potential som finns här, 
så tror jag att Karlfeldt förutsåg tillblivelsen 
av Fjälldelegationen redan 1918. I diktsam-
lingen Flora och Bellona skriver han: 

Vi har sett för länge mot söder, 
vi har lyssnat till fåfänga ord, 
nu unga systrar och bröder 
låt oss vända vår panna mot nord, 
låt oss känna utan förblandan med väder 
från främmande strand, 
den klangen, den doften, den andan, 
av hela vårt vinterland.

Tack ska ni ha.
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Andersson, Emma Skogsstyrelsen Norra Dalarna 
Ardefelt, Karin Älvdalens kommun
Brandin, Hannah Länsstyrelsen Dalarna
Brännlund, Runar Umeå universitet
Burman, Ruona Länsstyrelsen Jämtland
Böe Kildahl, Henriette Nasjionalparkstyret
Cederberg, Maria Destination Wemdalen
Egardt, Peter Älvdalens kommun
Enger, Bjorg-Edith Hedmarks kommun
Eriksson, Jemt Anna Länsstyrelsen Dalarna
Eriksson, Torleif Länsstyrelsen Västerbotten
Esselin, Anders Man & Nature
Fredman, Peter Norges Miljö- och biovetenskapliga  
 Universitet (NMBU) samt Mittuni 
 versitetet och turismforskningsinsti 
 tutet ETOUR
Frilund-Ekberg, Barbara Svenska Turistföreningen, STF
Gillgren, Anna Strömsunds kommun      
Hallberg, Nils Naturvårdsverket
Hellberg, Erik Naturvårdsverket
Hilding-Rydevik, Tuija CBM Swedish Biodiversity Center
Hägglund, Jöran Landshövding Jämtlands län
Höijertz, David Malung-Sälens kommun
Isaksson, Birgitta Kiruna kommun
Jonasson, Dan Gaaltije Sydsamiskt Kulturcentrum
Johansson, Per Länsstyrelsen Dalarna
Johansson, Sif Mistra EviEM
Johnsson, Tomas Malung-Sälens kommun
Jonsson, Björn Länsstyrelsen Västerbotten
Kojan, Jonas Destination Funäsfjällen AB
Kraft, Mikael  Borgafjäll Hotell Äventyr & Spa
Kristoffersson, Anders Björkliden och Riksgränsen

Deltagare

Kyhlberg, Ingemar SITE Destination
Lemberg, Jana  Borgafjäll Hotell Äventyr & Spa
Larsson, Kent  Länsstyrelsen Dalarna
Lind, Nadja Malung-Sälens kommun
Ling, Magnus Svenska Turistföreningen, STF
Lustig, Lars Länsråd Västerbottens län
Michelgard, Lars-Ola Transtrands sockenförening
Moberg, Mats  Destination Wemdalen
Mörtberg, Stefan Jämtland Härjedalen Turism
Norrfalk, Maria Landshövding Dalarnas län
Nygårds, Peter Svenska turistföreningen, STF
Olofsson, Kristian Miljö och utveckling Sälen
Olsson, Johan Älvdalens kommun
Persson, Linn Länsstyrelsen Dalarna
Podgorski, Kurt Malung-Sälens kommun
Pääsuke, Kairi Länsstyrelsen Norrbotten
Revell Ford, Sara Friluftsfrämjandet
Sjölundh, Therese Åre Destination
Skott, Charlotte Destination Sälenfjällen
Svensson, Stig-Åke Länsstyrelsen Dalarna
Sundquist, Ola Rid i Jorm/Korpens öga
Sörman, Agneta Länsstyrelsen Västerbotten
Wallin, Göran Swedish Lapland Visitors Board
Westholm, Erik Högskolan Dalarna och Sveriges  
 lantbruksuniversitet
Westlin, Anders Marsfjäll Mountain Lodge
Wikberg, Per-olov Naturvårdsverket
Winbom, Niklas Svenska turistföreningen, STF
Von Sydow, Anna Naturvårdsverket
Wännström, Britta Länsstyrelsen Norrbotten
Ölvebo, Henrik Gällivare kommun 
Österberg, Sven-Erik Landshövding Norrbottens län
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Program

Tisdag 27 Januari

12:00 Lunch

Inledning

13:00 Välkomna
 Maria Norrfalk, landshövding Dalarnas län

13:20 Praktikaliteter och uppvärmning
 Anders Esselin, moderator

Hållbara destinationer – från Sälen till Treriksröset

13:45 Anslag/inramning
 Jöran Hägglund, landshövding Jämtlands län

13:55 Samverkan i Sälenfjällen
 Charlotte Skott, Destination Sälenfjällen
 Kurt Podgorski, Malung-Sälens kommun
 Ingemar Kyhlberg, SITE–samordnare

14:55 Fika

15:30 Åre året runt
 Therese Sjölundh, Destination Åre

16:00 Utveckling av Borgafjäll – utan att det äkta 
försvinner 

 Jana Lemberg och Mikael Kraft, Borgafjäll 
Hotell Äventyr & Spa/Borgafjälls vänner

16:30 Utveckling av besöksnäring i väglöst land
 Göran Wallin, Swedish Lapland Visitors Board

17:00 Forskare om hållbar utveckling i fjällen
• Erik Westholm, Högskolan Dalarna
• Runar Brännlund, Umeå universitet
• Tuija Hilding-Rydevik, Sveriges lantbruks-

universitet

18:00 Slut

19:30 Middag

Onsdag 28 januari

08:00 Renbetets effekter på fjällen
 Sif Johansson, Mistra EviEM

Hållbara aktiviteter – traditionell verksamhet och nya 
fenomen

08:20 Anslag/inramning
 Sven-Erik Österberg, landshövding Norrbot-

tens län

08:30 Besök och besökare i fjällen
 Peter Fredman, Mittuniversitetet

09:00 Get real – hur vill ungdomar ha det i fjällen?
 Niklas Pärnerstedt, Svenska turistföreningen

09:20 Friluftsfrämjandet och fjällen
 Sara Revell Ford, Friluftsfrämjandet

09:40 Björkliden Arctic Mountain Marathon
 Anders Kristoffersson, BAMM

10:00 Fika

10:40 VisitSápmi
 Dan Jonasson, Visit Sápmi/Gaaltije

11:00 Jakt- och fisketurism
 Torleif Eriksson, Länsstyrelsen Västerbotten

11:20 Reglerad friåkning med skoter – ett möjligt 
alternativ?

 Ola Sundqvist, Frostvikens skoterklubb

11:40 Naturturism i nationalparker
 Anna von Sydow, Naturvårdsverket

12:00 Gruppdiskussioner

12:45 Summering och avslut
 Lars Lustig, länsråd Västerbottens län

13:00 SLUT och lunch


